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Arbejdsløshedsforsikring i Danmark 
 
For at blive dækket af arbejdsløshedsforsikringen i Danmark, skal du i første omgang melde dig ind i 
en statsanerkendt arbejdsløshedskasse.  
 

Optagelse i en dansk arbejdsløshedskasse 

Hovedreglerne for at blive optaget i en dansk arbejdsløshedskasse er, at du: 
 

 er mellem 18 og 2 år under folkepensionsalderen 

 har bopæl og ophold i Danmark på optagelsestidspunktet 

 kan dokumentere beskæftigelse i form af lønarbejde på optagelsestidspunktet 

Du kan optages som lønmodtager enten som fuldtids- eller deltidsforsikret. Der gælder særlige regler 
for optagelse af dimittender. Herudover kan du optages som selvstændig erhvervsdrivende, hvis du 
driver selvstændig virksomhed i væsentligt omfang. 
 

Udbetaling af dagpenge 

For at blive dagpengeberettiget skal du have været medlem af en arbejdsløshedskasse i 1 år og 
have haft 52 ugers/1.924 timers ustøttet arbejde inden for de sidste 3 år i medlemsperioden/ 
perioderne. Det vil sige lønarbejde på almindelige lønmodtagervilkår eller drevet som selvstændig 
virksomhed i væsentligt omfang. Herudover skal du stå til rådighed for arbejdsmarkedet og være 
tilmeldt Jobcentret som jobsøgende. Dagpengebeløbet udgør 90 % af tidligere indtægt, dog max. 
3.330 kr. pr. uge pr. d. 3. januar 2011 for fuldtidsforsikrede medlemmer. 
 

 
Arbejdsløshedsforsikring ved arbejde inden for EØS 
 
Aftalen indeholder fælles regler om arbejdsløshedsforsikring. 
 

EØS-aftalen 

Den 1. januar 1994 trådte aftalen om samarbejde mellem de daværende EU- og EFTA-lande i kraft. 
Aftalen grundlagde Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde (EØS) og indeholdt blandt 
andet nogle fælles regler om arbejdsløshedsforsikring. Den 1. juni 2002 indgik Schweiz en aftale 
med EU om fri bevægelighed, og herudover blev EU yderligere udvidet den 1. maj 2004. 
 
Pr. 1. maj 2010 er der kommet en ny forordning. Den er imidlertid endnu ikke tiltrådt af EFTA 
landene Norge, Island, Liechtenstein og Schweiz. Disse lande følger stadig reglerne i den gamle 
forordning.  
 
De lande, som er omfattet af EØS-aftalen, er herefter: 
 

Belgien  Italien 

Danmark  Luxembourg 



6 

Finland  Norge 

Frankrig  Portugal 

Grækenland  Spanien 

Holland  Sverige 

Irland  Storbritannien 

Island  Tyskland 

Liechtenstein  Østrig 

Estland  Letland 

Litauen  Malta 

Polen   Slovakiet 

Slovenien  Tjekkiet 

Ungarn  Cypern (den græske del) 
Bulgarien  Rumænien 
   
Følgende andre områder hører under EØS-området: 
 
Azorerne, Guadeloupe, Martinique, Madeira, De Canariske Øer, Fransk Guyana, Reunion, 
Balaarerne (Mallorca, Ibiza), Gibraltar, Ceuta, Melilla; Shetlandsøerne, Orkney Øerne, Western Isles, 
Hebriderne, St. Martin, og Isle of Wright. 
 
Vi vil nu gennemgå de vigtigste regler og rettigheder om arbejdsløshedsforsikring i EØS.  
 

Arbejdsløshedsforsikring i beskæftigelseslandet 

Hvor skal og kan man være arbejdsløshedsforsikret i EØS? 

Hovedreglen er, at du som statsborger i EØS skal arbejdsløshedsforsikres i det land, hvor du 
arbejder. Hvis det kan dokumenteres, at du ikke kan blive omfattet af arbejdsløshedsforsikringen i et 
andet EØS-land, er det muligt at forblive medlem af en dansk arbejdsløshedskasse. Et godt råd er, 
at du ikke skal melde dig ud af din danske arbejdsløshedskasse, før du er sikker på at være 
arbejdsløshedsforsikret i det andet EØS-land. Umiddelbart efter ankomsten til det andet EØS-land, 
skal du sikre dig, at der sker en tilmelding til landets arbejdsløshedsforsikring. I de lande, hvor 
medlemskabet er obligatorisk, skal du sørge for, at arbejdsgiveren foretager denne tilmelding. Det 
skal understreges, at du ikke kan opnå rettigheder ved blot at betale kontingent til en dansk 
arbejdsløshedskasse. Du skal altid selv sørge for at være korrekt forsikret, da du ellers kan løbe ind i 
problemer. 
 
Vær opmærksom på, at hvis du får en blanket fra det andet EØS-lands myndighed, hvor der bare 
står, at du ikke har været omfattet af landets arbejdsløshedsforsikring, så er det ikke dokumentation 
nok. Årsagen til, at du ikke kan omfattes, skal ligeledes fremgå. Ellers kan vi ikke vurdere, om du har 
været korrekt forsikret, og dermed kan der opstå problemer i forbindelse med dine forventninger til 
forsikringen. Du har altid mulighed for, at klage over en afgørelse. 
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Selvstændig virksomhed i et EØS-land fra 1. maj 2010 

Forsikring og drift af selvstændig virksomhed 

Fra 1. maj 2010 gælder forordningen også for selvstændige erhvervsdrivende. Det betyder, at 
forsikrings- og beskæftigelsesperioder nu kan overføres mellem EØS-landene. Dog undtaget EFTA 
landene, Norge, Island, Liechtenstein og Schweiz, som stadig følger den gamle forordning.  
Vær opmærksom på, at det kun er perioder som er tilbagelagt efter 1. maj 2010 der kan bruges. 
Overvejer du at drive selvstændig virksomhed i et andet EØS land så tag kontakt til landet for, at 
høre om du kan optages i deres forsikringssystem. Sørg altid for, at få en skriftlig bekræftelse på, at 
du kan fortsætte dit medlemskab i din danske arbejsløshedskasse, hvis du ikke kan blive omfattet af 
det andet EØS-lands forsikringssystem. I nogle EØS-lande kan selvstændige erhvervsdrivende 
stadig ikke blive forsikret imod arbejdsløshed. Det betyder at du så har mulighed for, at forblive 
medlem af en dansk arbejdsløshedskasse.  Reglerne om ophør af selvstændig virksomhed er yderst 
komplicerede. Kontakt os derfor for yderligere vejledning omkring ophør. Eventuel ledighed skal 
behandles efter de regler, som er gældende for selvstændige.   
 
Husk: Du er selv ansvarlig for, at være korrekt arbejdsløshedsforsikret. 
 

Udstationering 

Hvad er en udstationering? 

Ved en udstationering præciceres det, at der skal være en direkte forbindelse mellem den udsendte 
lønmodtager og arbejdsgiveren. For at kunne afgøre om der er en sådan forbindelse, skal følgende 
tages i betragtning.  
 

 ansvaret for ansættelsen 

 arbejdskontrakt 

 aflønning 

 afskedigelse og beføjelser til, at afgøre arbejdets art 
 
Det betyder, at hvis en person er direkte ansat af en lokal arbejdsgiver i et medlemsland til 
midlertidigt arbejde, ja så er der ikke tale om udsendelse.  
 

Udstationerede fra danske virksomheder kan undtages 

Der findes visse tilfælde, hvor hovedreglen om arbejdsløshedsforsikring i beskæftigelseslandet kan 
fraviges. En person, der er midlertidig udsendt af en dansk arbejdsgiver til et andet EØS-land, kan 
fortsætte sit medlemskab i en dansk arbejdsløshedskasse. Forudsætningerne er, at den danske 
arbejdsgiver betaler lønnen i udstationeringsperioden, at lønmodtageren er omfattet af lovgivningen 
om social sikring i Danmark, og at udstationeringen ikke overstiger 24 måneder. Dog skal du altid 
oplyse den reelle periode, hvor du er udsendt og du skal udfylde spørgeskemaet, som du finder på 
Pensionstyrelsens hjemmeside www.penst.dk  Der finde ligeledes et spørgeskema, som skal 
udfyldes, hvis du udfører selvstændig virksomhed. Spørgeskemaet skal du sende til godkendelse i 
Pensionsstyrelsen. Når du har modtaget en afgørelse fra Pensionsstyrelsen, skal din 
arbejdsløshedskasse have en kopi. På den måde sikrer arbejdsløshedskassen, at du er korrekt 
arbejdsløshedsforsikret. Hvis du forud for udsendelsen er klar over, at udstationeringen kommer til, 
at vare 3 år, kan Pensionsstyrelsen og den kompetente myndighed i det andet EØS-land indgå en 
såkaldt Artikel 16 aftale. En sådan aftale kan højst indgås for en periode på 3 år.  

http://www.penst.dk/
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Undtaget herfor er EFTA landene Norge, Island, Liechtenstein og Schweiz, som stadig følger den 
gamle forordning. I stedet for spørgeskemaet skal der udfyldes en blanket E101og ved forlængelse 
en blanket E102, eller indgås en såkalt artikel 17 aftale om max 3 år.   
 
Af hensyn til en konkret sagsbehandling er det af praktiske grunde vigtigt at holde din 
arbejdsløshedskasse orienteret om, hvilken form for udstationering der er tale om.  
Ligeledes er det vigtigt at du løbende sørger for, at vi hele tiden har kendskab til din adresse,  
hvis vi skulle have behov for, at fortælle dig om nye regler på området. 
 
Som udstationeret har du også mulighed for at blive optaget i en dansk arbejdsløshedskasse, hvis 
du har haft fast bopæl i Danmark umiddelbart før udsendelsen, eller hvis du tidligere har været 
forsikret i Danmark. Fortsat medlemskab/optagelse er afhængig af, om Pensionsstyrelsen godkender 
udstationeringen. 
 
Forventet udsendelsperiode.  
 
Efter dansk praksis indgås aftaler for udsendte personer efter Artikel 16 i grundforordningen for 
perioder op til tre år. Er den planlagte udsendelsesperiode beregnet til at vare over 3 år, kan der ikke 
indgås en aftale efter Artikel 16 i grundforordningen, og den udsendte person skal dermed fra starten 
af sin udsendelsesperiode være omfattet af lovgivningen i beskæftigelseslandet.  
 
Dette er vigtigt at holde sig for øje. Kontakt derfor altid din arbejdsløshedskasse for at høre om 
konsekvenserne. 
 
Eksempel: 

 
1. Du bliver udsendt til arbejde i Spanien. Ved udsendelsens start er perioden beregnet til 18 

måneder. Imidlertid viser det sig siden, at det bliver til 2 år. Her får du dog mulighed for, at 
bevare dansk social sikring, da den forventede periode var under 24 måneder og dermed 
inde for bestemmelsens rammer.  

 
2. Skal du udsendes til midlertidigt arbejde til Italien og perioden er sat til 20 måneder, ja så kan 

du få en afgørelse fra Pensionsstyrelsen om, at du er omfattet af dansk social sikring i 
udsendelsesperioden. Perioden ligger inden for rammerne af max 24 måneder. Du skal 
naturligvis have været omfattet af dansk social sikring inden udsendelsen.  

 
Skal du være udsendt 3 år skal du derimod søge om en såkaldt Artikel 16 aftale for, at kunne 
være omfattet af dansk social sikring under udsendelsen. Ved du fra starten af udsendelsen 
at perioden kommer til, at strække sig udover 3 år kan du ikke være omfattet af dansk social 
sikring og dermed bevare medlemskabet af din danske arbejdsløshedskasse. Du skal straks 
overføres til det andet EØS-lands arbejdsløshedsforsikring.  

 
 

Du skal altid søge om tilladelse til, at være under dansk social sikring for den reelle periode 
så derfor er det meget vigtigt, at du får rådgivning i din arbejdsløshedskasse om 
konsekvenserne af en overflytning til et andet EØS-lands forsikring. Konsekvenserne kan 
være store især hvis du er mellem 57 – 60 år og dermed gerne skulle sikre din ret til et 
efterlønsbevis. Er du ikke medlem i din danske arbejdsløshedskasse på din 60 års dag og 
kan opfylde beskæftigelseskravet med dansk arbejde ryger muligheden for, at få et 
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efterlønsbevis indtil du kan opfylde kravet. Det indebærer også, at efterlønsbidraget fortsat 
skal betales og du forringer dine muligheder for skattefri præmie.  
 

3. Har du f. eks. været udsendt i 24 måneder og kommer tilbage til din danske arbejdsgiver og 
arbejder videre her og derefter finder ud af efter mindst 2 måneder herhjemme, at det er 
nødvendigt at du tager af sted igen, så kan du atter søge om en ny afgørelse om fortsat 
social sikring i Danmark i Pensionsstyrelsen.  

 

Ansatte på ambassader konsulater og hjælpepersonel ved EU kan undtages 

For personer, som er ansat på ambassader, konsulater eller som hjælpe-personale ved EU, gælder 
en særregel om, at du selv kan vælge, hvor du vil være arbejdsløshedsforsikret (i bopæls- eller 
beskæftigelseslandet). Du kan kun vælge hvilket lands lovgivning, som du vil være omfattet af en 
gang og valget har virkning fra tiltrædelsesdatoen. Du skal udfylde blanket E103 og sende den til 
Pensionsstyrelsen.  
 

Arbejde i flere lande 

Hvis du bor i Danmark og arbejder for en dansk arbejdsgiver, men en del af dit arbejde udføres i flere 
EØS-lande så skal du sørge for, at printe og udfylde spørgeskemaet på Pensionsstyrelsens 
hjemmeside www.penst.dk  sammen med din arbejdsgiver. Du vil herefter modtage en afgørelse 
som sikrer, at du er korrekt socialt forsikret og dermed har ret til fortsat medlemskab i en dansk 
arbejdsløshedskasse.  
 
Hovedreglen er, at 25 % af arbejdet skal udføres i bopælslandet i Danmark.  
 
Se følgende eksempler: 
 

1. En person, som har bopæl i Danmark, arbejder fuldtids i Danmark som supervisor for en 
arbejdsgiver med hjemsted i Danmark. Han arbejder for den samme arbejdsgiver ca. en til to 
dage om måneden i Italien. Han er omfattet af dansk lovgivning om social sikring under 
arbejdet i Italien, da han udfører en væsentlig del af sit arbejde i bopælslandet, Danmark 
(over 25 % i Danmark). 

 
2. En leder, der har bopæl i Danmark, arbejder den største del af sin arbejdstid i Danmark for en 

tysk virksomhed. En til to gange om måneden skal han møde på virksomhedens hovedkontor 
i Tyskland. Han er omfattet af dansk lovgivning om social sikring, da han udfører en 
væsentlig del af sit arbejde i bopælslandet, Danmark (over 25 % i Danmark). 

 
3. En salgschef med bopæl i Danmark arbejder det meste af sin arbejdstid i Danmark for en 

virksomhed med hjemsted i Sverige. Han skal to gange om året deltage i internationale 
messer, der typisk varer en uges tid. Den første messe foregår altid i januar måned i Belgien, 
og den anden messe i august måned i Tyskland. Personen kan anses som, at udøve lønnet 
beskæftigelse i flere medlemslande. Også her gælder det, at du skal printe og udfylde 
spørgeskemaet fra Pensionsstyrelsens hjemmeside og have en afgørelse om, at du er 
omfattet af dansk social sikring og dermed kan bevare medlemskabet af en dansk 
arbejdsløshedskasse.   

 
En afgørelse omkring arbejde i flere lande og social sikring i Danmark udstedes for et år ad gangen. 

http://www.penst.dk/
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Arbejder du dog stadigvæk på samme måde efter 1 år, kan du søge en ny afgørelse i 
Pensionsstyrelsen.  
 
Tidligere udstedte attester uden slutdato gælder højst 10 år.  
 

Forskellige systemer og niveauer for ydelser i EØS-landene 

Regler og ydelser i EØS-landene 

Arbejdsløshedsforsikringen i andre EØS-lande er ofte så tæt forbundet med ansættelsen, at bidraget 
til forsikringen normalt betales af arbejdsgiveren og lønmodtageren via direkte fradrag i lønnen. 
Ydelser i tilfælde af ledighed varierer meget fra land til land. Både med hensyn til det udbetalte 
beløbs størrelse og til længden af perioden. Forhør dig derfor nærmere der hvor du bor og arbejder, 
hvis du bliver ledig. Vender du derimod tilbage til Danmark i forbindelse med dit arbejdsophør, så 
kontakt den danske arbejdsløshedskasse inden du vender hjem til Danmark for nærmere vejledning. 
 
Vi kan oplyse, at en dagpengeperiode kan være mellem 52 og 104 uger i Norge, 6 – 18 måneder i 
Tyskland og 300 dage i Sverige. 
 

Dagpengeberettiget efter overførsel af beskæftigelses- og forsikringsperioder 

Hjem til dagpenge 

En person, der har været beskæftiget og arbejdsløshedsforsikret i et andet EØS-land, kan som ledig 
vende hjem til Danmark og få udbetalt dagpenge uden først at opnå ny beskæftigelse. En vigtig 
forudsætning herfor er, at du har været forsikret i Danmark inden for de sidste 5 år. Opfylder du ikke 
denne forudsætning, gælder der andre regler for, hvordan du bliver berettiget til dagpenge i Danmark 
(jf. nedenfor under afsnittet ”Hjemkomst efter 5 års-perioden”). 
 
At holde sig inden for 5 års-perioden er imidlertid ikke den eneste betingelse, der knytter sig til 
dagpengeretten. Ved hjemkomsten skal du: 
 

 bede om genoptagelse i arbejdsløshedskassen inden 8 uger efter forsikringsdækningens 
ophør i det andet EØS-land. Denne tidsfrist skal overholdes, hvis du vil overføre 
medlemsanciennitet fra det andet EØS-land. I de lande, hvor medlemskabet af en 
arbejdsløshedskasse er obligatorisk, er det normalt, at forsikringsdækningen ophører, 
samtidig med at lønudbetalingen stopper. 

 tilmelde dig Jobcentret. Det gør du på www.jobnet.dk. Dagpenge kan først udbetales, når du 
har henvendt dig til både arbejdsløshedskassen og Jobcentret. 

En anden central forudsætning for at kunne overføre beskæftigelses- og forsikringsperioder fra et 
andet EØS-land er, at du er i besiddelse af en udfyldt formular PD U1/attest E301. Formularen er en 
bekræftelse på beskæftigelses- og forsikringsperioder i et andet EØS-land, og den udstedes af 
myndighederne i det pågældende land. Før du sætter kursen hjemad, skal du bede de lokale 
myndigheder om at udstede en formular PD U1/attest E301. Vær opmærksom på, at der kan være 
lang ventetid på, at få udstedt en formular PD U1/attest E301. Det er derfor bedst, at du sikrer dig 
formularen inden hjemrejsen. Hvis det af forskellige grunde ikke er muligt at få udstedt formularen, 
kan arbejdsløshedskassen være behjælpelig med at fremskaffe den, efter du er kommet hjem. I 

http://www.jobnet.dk/
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denne forbindelse skal du være opmærksom på, at arbejdsløshedskassen i princippet ikke kan 
udbetale dagpenge, før der foreligger en godkendt formular PD U1/attestE301. 
 
Hvis du ved hjemkomsten ikke har en formular PD U1/attest E301, har arbejdsløshedskassen dog 
alligevel mulighed for at udbetale dagpenge i op til 6 måneder, hvis du: 
  

1. har ansøgt om at få udstedt en formular PD U1/attest E301.  
 
2. kan fremvise behørig dokumentation for, at du har været forsikret i det andet EØS-land.  

 
3. underskriver en erklæring om tilbagebetaling, hvis det senere viser sig, at der er udbetalt 

ukorrekt dagpengebeløb. 
 
Udbetaling af dagpenge ud over de 6 måneder kan kun ske med Arbejdsdirektoratets godkendelse. 
 
I forhold til punkt 2 angående dokumentation af arbejdsløshedsforsikring angiver nedenstående 
skema, hvilke formularer eller dokumenter der i de ”gamle” EØS-lande skal bruges til at 
dokumentere, at du har været arbejdsløshedsforsikret i det pågældende land. 
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Dokumentation for arbejdsløshedsforsikring i EØS-landene 

 

Land Udsteder Navn på formular 

Belgien Udleveres af arbejdsgiveren  Formular C4: assurance 
 ved arbejdsophøret chômage samt formular PD U1/attest E301
    
 werklooshedsversekering 

England Udleveres af arbejdsgiveren  Form 45/P 60 samt formular PD U1/attest E301 
 ved arbejdsophøret (forudsæt- 
 ter bidrag til „class 1“) 

Finland Arbejdsløshedskassen Formular PD U1/attest E301  

Frankrig Assedic „tranche A“ ved  
 indkomst op til FFR 12.610,-  
 „Tranche B“ ved indkomst  
 over FFR 12.610,- samt formular PD U1/attest 
 E301 

Grækenland ID-kort fra IKA og personligt  
 kort vedr. indbetaling af   
 sygesikringsbidrag samt formular PD U1/attest 
 E301  

Holland Premie WW, indbetalt til  
 Werklooswet samt formular PD U1/attest E301 

Irland Udleveres af arbejdsgiveren  Form P45/P 60 samt formular PD U1/attest E301 
 ved arbejdsophøret (forudsæt- 
 ter bidrag til „class A eller H“)   

Island Medlemskab af fagforbund  
 „félag“ samt formular PD U1/attest E301 

Norge Dokumentation for indbeta- 
 ling til Folketrygden, årsopgørelser, 
 lønsedler, hvor skat fremgår  
 samt formular PD U1/attest E301 

Spanien Indbetalt bidrag til  
 „desempleo“ samt formular PD U1/attest E301
  

Sverige Arbejdsløshedskassen Formular PD U1/attest E301  

Tyskland Udleveres ved  Arbeitsbescheinigung (pkt. 4) 
 arbejdsophøret samt attest E301  

Østrig Arbeitsbescheinigung (pkt. 3)  
 samt formular PD U1/attest E301 

 
Kilde: Arbejdsdirektoratet  
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Det er vigtigt at huske, at arbejdsløshedskassen altid skal have en formular PD U1/attest 
E301 fra det andet EØS-land for at kunne medregne dine forsikrings- og 
beskæftigelsesperioder. 

 

Karantæne ved selvforskyldt ledighed 

Karantæne 

Under ophold i udlandet er du som medlem af en dansk arbejdsløshedskasse omfattet af de 
karantæneregler, der gælder ved selvforskyldt ledighed. Opsiger du din stilling, og kan grunden til 
arbejdets ophør tilregnes dig selv, får du en 3 ugers effektiv karantæne. Undtaget herfra er de 
situationer, hvor: 
  

1. arbejdet udføres for en udenlandsk arbejdsgiver. 
 

2. bopælen er flyttet til udlandet. 
  

Overskydende timer 

Overskydende timer kan blive modregnet i arbejdsløshedsdagpengene/efterlønnen, hvis du er ledig 
eller kan gå på efterløn, når du vender hjem fra arbejde i udlandet. Der er tale om et kompliceret 
regelsæt, så du bør kontakte din arbejdsløshedskasse for nærmere orientering i god tid inden du 
vender hjem.  
 

Genoptagelse i arbejdsløshedskassen inden 8 uger efter forsikringsdækningens 
ophør i udlandet 

Hjem til arbejde 

Har du ikke behov for at få udbetalt dagpenge ved hjemkomsten, men stadig ønsker at overføre dine 
beskæftigelses- og forsikringsperioder fra et andet EØS-land, gælder næsten samme regler som 
ovenfor. Overholder du 5 års-reglen - dvs. at du har været forsikret i Danmark inden for de 
sidste 5 år - skal du bede om genoptagelse i arbejdsløshedskassen inden 8 uger efter 
forsikringsdækningens ophør i det andet EØS-land. For at kunne overføre forsikringsperioder gælder 
betingelsen om en udfyldt formular PD U1/attest E301 også. Den eneste forskel er, at du ikke skal 
melde dig i Jobcentret som ledig. 
 
Hvis du ikke søger om genoptagelse i en dansk arbejdsløshedskasse inden for 8 ugers-fristen, er der 
stadigvæk mulighed for at få overført dine beskæftigelsesperioder fra et andet EØS-land. 
 
Beskæftigelsesperioder fra et andet EØS-land kan altid tælles med i det regnestykke, som afgør, om 
du opfylder betingelserne for at være berettiget til dagpenge i Danmark. De beskæftigelsesperioder, 
du ønsker at overføre, skal dokumenteres på en udfyldt formular PD U1/attest E301. Gem dog altid 
din kontrakt og dine lønsedler. 
 
Har du ikke overholdt 8 ugers-fristen, skal du, når du genindmelder dig, opfylde de almindelige krav 
om medlemskab og arbejde, hvis du efterfølgende bliver ledig. Det er derfor meget vigtigt at kende til 
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reglerne, så du sikrer dine rettigheder. Kontakt os gerne inden du kommer hjem til Danmark, så der 
ikke kommer ubehagelige overraskelser ved hjemkomsten. 
 
Hvis du, da du tog ud til et EØS-land, var omfattet af ordningen om betaling af efterlønsbidrag, skal 
du, når du vender tilbage til Danmark efterbetale efterlønsbidraget for den periode, hvor du har været 
ude inden 3 måneder, hvis du vil have mulighed for senere at kunne gå på efterløn. Vær dog 
opmærksom på, at der gælder særlige krav om dansk beskæftigelse, hvis du skal på efterløn. 
 

Specielle regler for personer der vender hjem efter 5 år, eller som ikke har været 
forsikret i Danmark 

Hjemkomst efter 5 års-perioden 

Hjemvendte personer, der ikke har været forsikret i Danmark inden for de sidste 5 år, skal have 
arbejde i Danmark, før de kan genoptages i en dansk arbejdsløshedskasse. Det samme gælder for 
personer, der aldrig har været medlem af en dansk arbejdsløshedskasse.  
 
Betingelserne for at kunne overføre forsikringsperioder fra et andet EØS-land er følgende: 
 

 Arbejdet i Danmark skal være påbegyndt inden 8 uger efter forsikringsdækningens ophør i 
det andet EØS-land. 

 Vælger du at blive fuldtidsforsikret, skal du desuden arbejde i mindst 296 timer inden for 12 
uger eller 3 måneder for at kunne overføre beskæftigelses- og forsikringsperioder fra det 
andet EØS-land. Deltidsforsikrede skal arbejde i mindst 148 timer inden for 12 uger eller 3 
måneder. 

 Du skal søge om (gen)optagelse i en dansk arbejdsløshedskasse inden 8 uger efter 
forsikringsdækningens ophør i det andet EØS-land.  

Hvad enten du bliver fuldtids- eller deltidsforsikret, er kravet, at der i de nævnte beskæftigelses-
perioder skal være tale om almindelige løn- og ansættelsesvilkår. Som i alle andre tilfælde skal 
forsikrings- og beskæftigelsesperioder fra det andet EØS-land dokumenteres på en formular PD 
U1/attest E301. 
 

Beregning af dagpenge 

Som hovedregel beregnes dagpenge efter beskæftigelse i et andet EØS-land på baggrund af den 
seneste lønindtægt i Danmark indenfor de seneste 5 år. For så vidt angår grænsearbejdere skal 
lønindtægt eller indtægt fra selvstændig virksomhed fra det seneste arbejdsland anvendes om 
beregningsgrundlag. . Husk altid at gemme dokumentation for arbejde i ind- og udland i form af 
kontrakt/lønsedler til brug for opfyldelse af beskæftigelseskravet på 1.924 løntimer indenfor 3 år. 

 

Pas på med fejl- og dobbeltforsikring 

Fejl- og dobbeltforsikring 

Overholder du ikke de beskrevne regler om arbejdsløshedsforsikring ved arbejde inden for EØS, vil 
der opstå situationer, hvor du er fejl- eller dobbeltforsikret. 
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Ved fejlforsikring forstås medlemskab af en dansk arbejdsløshedskasse til trods for, at du skulle 
være overflyttet til arbejdsløshedsforsikringen i et andet EØS-land. Ved dobbeltforsikring forstås 
bibeholdelse af medlemskab i en dansk arbejdsløshedskasse samtidig med, at du er blevet 
arbejdsløshedsforsikret i et andet EØS-land. Konsekvenserne af eventuelle fejl- eller 
dobbeltforsikringsperioder afhænger af periodens længde.  
 

Fejlforsikring 

Det er vigtigt, at du er arbejdsløshedsforsikret, der hvor du bør være. Fejlforsikring kan nemlig i 
yderste konsekvens medføre, at du mister retten til dapenge eller efterløn. 
 
Det kan derfor ikke siges tit nok, at det er vigtigt at få afklaret medlemskabet, for du opnår ingen 
rettigheder ved blot at bevare dit medlemskab af en dansk arbejdsløshedskasse, hvis det senere 
viser sig, at du skulle have været omfattet af et andet EØS-lands forsikring. 
 
På trods af denne opfordring skal det samtidig understreges, at du ikke skal udmeldes af den 
danske arbejdsløshedskasse, før du er blevet omfattet af det andet lands forsikring. Hold øje 
med om det står opført på din lønseddel.  
 
Eksempel på fejlforsikring 
Et medlem har været retsmæssigt forsikret i en dansk arbejdsløshedskasse i perioden 1. august 
1998 til 30. april 2000. Medlemmet har i denne periode arbejdet på helt almindelige 
funktionærvilkår på fuldtid. Medlemmet tager arbejde den 1. maj 2000 i Frankrig, men bliver ikke 
forsikret der. Arbejdet ophører den 30. juni 2000. Der er altså en fejlforsikringsperiode på 2 
måneder. Herefter er medlemmet igen retsmæssigt forsikret indtil 1. august 2000, hvor 
medlemmet igen påtager sig arbejde i Frankrig, hvor arbejdet ophører den 31. juli 2001. 
Medlemmet lærte ikke noget af sidste fejlforsikringsperiode og er atter fejlforsikret i perioden 1. 
august 2000 til 31. juli 2001, denne gang altså 12 måneder. Fra 1. august 2001 er medlemmet 
igen retsmæssigt forsikret og melder sig ledig den 3. september 2001. 
 
Medlemskabet skal annulleres i perioderne med fejlforsikring og det arbejde, der er udført i 
perioderne, kan ikke medregnes til opfyldelse af beskæftigelseskravet, ligesom 
medlemsbidraget skal tilbagebetales. 
 
Medlemmet har imidlertid været korrekt forsikret i mere end 1 år forud for perioderne med 
fejlforsikring, så derfor skal man så finde ud af, om beskæftigelseskravet er opfyldt i en periode, 
hvor der har været restmæssig forsikring. I perioden fra den 1. august 1998 til den 30. april 2000 
var der retsmæssig forsikring, og medlemmet arbejdede på fuldtid. Vi kan derfor bruge dette 
beskæftigelsesforhold til opfyldelse af beskæftigelseskravet på 1924 løntimer inden for 3 år, da 
medlemmet ledigmelder sig den 3. september 2001. Det følger heraf, at medlemmet selvfølgelig 
også skal opfylde alle andre betingelser for ret til dagpenge herunder blandt andet tilmelding til 
arbejdsformidlingen på første ledige dag. 
 
Illustration af eksemplet 

01.08.1998 01.05.2000 01.07.2000 01.08.2000 01.08.2001 03.09.2001 

Retmæssigt 
medlem i DK 

Fejlforsikret Ikke i arbejde Fejlforsikret Ikke i arbejde Søger om  
dagpenge 

Arbejde på fuld Arbejde i   Arbejde i    
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tid i DK Frankrig Frankrig 

Det skal understreges, at du ingen rettigheder kan opnå ved blot at betale kontingent til en dansk 
arbejdsløshedskasse. 

 

Dobbeltforsikring 

Der er forskel på, om perioden med dobbeltforsikring har varet i under eller over 5 år. 

 
a) Dobbeltforsikring i 5 år og derunder 
 
Hvis du inden for de sidste 5 år har været korrekt forsikret i Danmark, skal medlemskabet annulleres 
af den danske arbejdsløshedskasse, og kontingentet skal tilbagebetales for de perioder, hvor du 
korrekt har været omfattet af et andet EØS-lands forsikringssystem, samtidig med at medlemskabet 
af den danske arbejdsløshedskasse er bevaret. 
 
Medlemskabet af den danske arbejdsløshedskasse fortsætter uden ansøgning fra det tidspunkt, hvor 
den seneste periode med dobbeltforsikring er ophørt. 
 
Er der tale om, at du har været korrekt forsikret i Danmark og samtidig har været omfattet af et andet 
EØS-lands forsikringssystem, er det op til det andet EØS-land at afgøre, hvorvidt der kan ske 
tilbagebetaling af bidrag. 
 
Hvis du har hyppige kortvarige ansættelser (f. eks. vikararbejde på en færge), hvor administrationen 
for arbejdsløshedskassen unødig besværliggøres af gentagne ind- og udmeldelser, kan 
medlemskabet opretholdes ’ubrudt’ under forudsætning af, at arbejdsløshedskassen efterfølgende 
annullerer dobbeltforsikringsperioderne ved løbende som fast procedure at indhente formular PD 
U1/attest E301 eller N301 fra det andet EØS-land. 
 
b) Dobbeltforsikring i over 5 år 
 
Hvis du ikke har været korrekt forsikret i Danmark inden for de sidste 5 år, anses medlemskabet igen 
for korrekt, når du påbegynder arbejde i Danmark. Den uretsmæssige forsikringsperiode skal 
annulleres og kontingentet tilbagebetales. 
 
Forsikringsperioden fra det andet EØS-land kan kun medregnes, hvis du påbegynder arbejde inden 
8 uger fra forsikringsdækningens ophør i det andet EØS-land, og arbejdet varer mindst 296/148 
timer inden for en periode på 12 uger/3 måneder. 
 
Hvis der er tale om, at du har været korrekt forsikret i Danmark og samtidig har været omfattet af et 
andet EØS-lands forsikringssystem, er det op til det andet EØS-land at afgøre, hvorvidt der kan 
tilbagebetales bidrag for fejlforsikringsperioden. 
 
Vær opmærksom på at der gælder en forældelsesfrist på 3 år for tilbagebetaling af kontingent. 
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Grænsearbejdere skal forsikres i beskæftigelseslandet 

Grænsearbejder 

En person, der er beskæftiget i ét EØS-land, har bopæl i et andet EØS-land og vender hjem til sin 
bopæl hver dag eller mindst én gang om ugen, er grænsearbejder. Som grænsearbejder skal du 
under beskæftigelsen være omfattet af arbejdsløshedsforsikringen i det land, hvor du arbejder. Bliver 
du som grænsearbejder delvis eller periodisk arbejdsløs, skal dagpengene udbetales i det land, hvor 
du arbejder. Bliver du helt ledig, er det bopælsstaten, som er ansvarlig for at udbetale dagpenge. For 
at få overført medlemsanciennitet skal du som grænsearbejder henvende dig til din danske 
arbejdsløshedskasse inden 8 uger efter forsikringsdækningens ophør i det andet EØS-land. 
 
Udbetaling af dagpenge sker fra den dag, hvor du har henvendt dig til arbejdsløshedskassen og 
Jobcentret. Der vil ikke være krav om beskæftigelse i Danmark forud for optagelsen, men dagpenge 
kan ikke udbetales, før du har henvendt dig på Jobcentret. Du bør derfor melde dig på Jobcentret 
allerede den første ledighedsdag. Udbetaling af dagpenge er betinget af, at en formular PD U1/attest 
E301 foreligger fra det andet lands myndighed. 
 
Hvis du bor i Sverige eller Tyskland og arbejder i Danmark, skal du være medlem af en dansk 
arbejdsløshedskasse, så længe du arbejder i Danmark. Hvis du bliver fuldt ledig, skal du altid have 
dagpenge fra bopælslandet.  
 
Pr. 1. maj 2010 er det blevet muligt også at stille sig til rådighed for job i det land, hvor du arbejdede 
og bliver ledig fra. Orienter dit jobcenter ved tilmeldingen om din grænsegængersituation. Du skal 
dog altid ved fultidsledighed have udbetalt dagpenge i dit bopælsland og der opfylde de krav der er til 
dig som ledig og arbejdssøgende. Tag derfor kontakt til din arbejdsløshedskasse, der hvor du bor.  

 

Samtale i arbejdsløshedskassen om udlandsophold 

De spørgsmål om arbejdsløshedsforsikring i EØS, som du ikke har fået besvaret i denne vejledning, 
kan du stille til din arbejdsløshedskasse. Ifølge lovgivningen har du som medlem af en arbejdsløs-
hedskasse, ret til at få en personlig samtale, hvor du kan få råd og vejledning om udlandsophold. Du 
kan også søge oplysningerne på vores hjemmeside www.lederne.dk  hvor denne pjece ligeledes kan 
downloades. 
 

Dagpenge under arbejdssøgning i et andet EØS-land 

Danske statsborgere kan, under visse betingelser, søge arbejde i et andet land inden for EØS og 
samtidig bevare retten til danske dagpenge i op til 3 måneder. Betingelserne er følgende: 
 

 Du skal ansøge om en formular PD U2/attest E 303, inden du rejser. 
 

 Du skal være statsborger, konventionsflygtning eller statsløs og bosat i et EØS-land. 
 

 Du skal være medlem af en dansk arbejdsløshedskasse. 
 

 Du skal opfylde de almingelige betingelser for ret til dagpenge på afrejsetidspunktet. 
 

http://www.lederne.dk/
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 Du skal have bopæl og ophold i Danmark til og med afrejsedatoen på din ansøgning. 
 

 Du skal sammenlagt have været tilmeldt Jobcentret som fuldt ledig og have stået til rådighed i 
mindst 4 uger, efter du sidst blev arbejdsløs (4ugers-kravet). 

 

4 ugers-kravet 

 At du kan medregne perioder, hvor du har stået til rådighed for arbejdsmarkedet, herunder 
perioder, hvor du afvikler karantæne. Det betyder, at du skal have optjent ret til dagpenge, 
men ikke nødvendigvis, at du får udbetalt dagpenge. 

 

 At du skal holde kontakt med Jobcentret. 
 

 At ferie, både egen ferie og ferie med feriedagpenge, ikke kan tælle med i 4 ugers-kravet. 
 

 Arbejde afbryder som udgangspunkt 4 ugers-kravet. Du må dog have højst 2 dages arbejde i 
4 ugers-perioden - timetallet er ligegyldigt. 

 

 At sygdomsperioder som udgangspunkt ikke tæller med. Du kan dog søge om dispensation 
ved sygdom af kortere varighed i din arbejdsløshedskasse, herunder barns sygdom.  

 

 At du ikke må arbejde. 
 

 
Hvis du opfylder ovenstående betingelser, kan du søge om at få udstedt en formular PD U2/attest 
E303 i arbejdsløshedskassen. Med denne formular har du ret til få udbetalt danske dagpenge, mens 
du søger arbejde i et andet EØS-land. 
 

Planlægning er vigtig 

Forberedelse til ansøgning om formular PD U2/attest E303. 

Efter at have printet formular PD U2/attest E303 på www.adir.dk  skal du selv udfylde del A og 
efterfølgende få Jobcentret til, at udfylde del B. Herefter skal du sende formularen til 
arbejdsløshedskassen. Dette kan tidligst gøres 4 uger før afrejsen. Arbejdsløshedskassen skal 
herefter have modtaget din ansøgning 2 uger før afrejsen for at kunne give dig tilladelsen 1 uge før, 
du rejser ud.  
 
Det er derfor vigtigt at planlægge udlandsopholdet i god tid.  
 
Husk at få udstedt det blå EU-sygesikringskort inden du rejser. 

 
 
Fri for egen regning i en peridode med EØS dagpenge 
 
Overvejer du, at holde fri/ferie i en kort periode mens du er jobsøgende i et andet EØS land, har du 
nu muligheden. 

http://www.adir.dk/
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Du kan ikke modtage feriedagpenge i en periode med EØS-dagpenge, men du kan modtage 
feriegodtgørelse eller holde fri for egen regning af kortere varighed i perioden. Ved kortere varighed 
forstås sammenlagt højst 7 dage. Du skal give besked til arbejdsløshedskassen og 
arbejdsformidlingen i det EØS-land, hvor der søges arbejde.  
 
I det tidsrum hvor du ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet i det andet EØS land, kan der ikke 
udbetales ydelser fra arbejdsløshedskassen. 
 
Nu er der også åbnet mulighed for, at du kan tage hjem i 3 måneders perioden og ud igen inden for 3 
måneders perioden uden, at skulle søge om en ny PD U2/attest E303.  
 
Du kan dog ikke få ydelser i den periode hvor du lige er hjemme og vende. Hør nærmere i a-kassen, 
hvis du har dette behov. 
 

 

Ny periode med EØS dagpenge 

Det er muligt for dig, at vende hjem til Danmark inden for 3-måneders-perioden og efterfølgende tage 
af sted igen inden for samme 3-måneders-periode med ret til EØS-dagpenge. Det er ikke muligt, at 
modtage ydelser fra a-kassen i den periode, hvor du indenfor 3-måneders-perioden opholder dig i 
Danmark, hvis du ønsker at benytte resten af din 3-måneder-periode. Hvis du derimod tilmelder dig 
Jobcentret som aktivt arbejdssøgende, anses perioden med EØS-dagpenge for afbrudt og du kan 
modtage dagpenge fra a-kassen, hvis de almindelige betingelser herfor er opfyldt.  
 
Har du haft en periode med EØS dagpenge, skal du have arbejdet i 296 timer, før du kan få en ny 
periode.  
 

Udbetaling via din danske a-kasse 

Dansk dagpengesats 

Formular PD U2/Attest E303 giver ret til udbetaling af danske dagpenge i hele den periode, som er 
angivet på formularen/attesten. Kravet er blot, at du tilmelder dig arbejdsformidlingen i det andet 
EØS-land senest syv dage efter startdatoen. Hvis du tilmelder dig efter, de syv dage er gået betyder 
det, at dagpenge først kan udbetales fra den dato, hvor tilmeldingen sker.  
 
Udbetalingen af dagpenge sker via din danske arbejdsløshedskasse. Arbejdsløshedskassen sørger 
for din udbetaling og, at der bliver tilbageholdt dansk a-skat.  
 
Husk at udfylde et EØS-dagpengekort. Kortet skal udfyldes hver måned og det gøres på 
www.tastselv.lederne.dk     
 
A-kassen skal afvente underretningen om din tilmelding til EØS-landets arbejdsformidling. Der kan 
derfor godt gå noget tid før din arbejdsløshedskasse kan udbetale dig dine dagpenge. Det bør du 
tage højde for, når du tager af sted.  

http://www.tastselv.lederne.dk/
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Hvor skal man henvende sig med formular PD U2/attest E303? 

I nedenstående skema angives navnene på de institutioner, hvor du skal henvende dig med din 
formular PD U2/attest E303 ved ankomsten til et andet EØS-land. Yderligere informationer om blandt 
andet landenes regler for kontrol og udbetaling kan du få oplysninger om af Arbejdsdirektoratet.  
 
 

Land Navn 

Belgien ONE 

England Jobcentre eller Employment Services 

Frankrig A.L.E (Agence Nationale Locale) og A.S.S.E.D.I.C.  
 (Association pour l’Emploi dans l’Industrie et le Commerce) 

Grækenland O.A.E.D. (Organismos Apascholoseos Ergatikou Dynamikoy) 

Holland G.A.K 

Irland Jobcentre eller Employment Services 

Italien I.N.P.S. (Istituto Nazionale della Previdenza Sociale) 

Norge Arbeidsformidlingen 

Portugal C.R.S.S. (Centro Regionale de Seguranca Social) 

Spanien  I.N.E.M (Instituto Nacional de Empleo) 

Sverige Arbejdsformidlingen 

Tyskland Arbeitsamt 

Østrig Arbeitsamt 

 
Kilde: Arbejdsdirektoratet 

 

Betingelser for dagpenge under opholdet 

Betingelserne for at kunne modtage dagpenge under opholdet er, at du står til rådighed for 
arbejdsmarkedet i det andet EØS-land. Desuden skal du overholde landets regler med hensyn til 
kontrol på arbejdsformidlingen, og endelig skal du betale kontingent til den danske 
arbejdsløshedskasse i hele formular/attestperioden helt som sædvanlig.   
 

Hvis du får arbejde 

Hvis du får arbejde får du naturligvis ikke længere dagpenge og du skal optages i det andets EØS-
lands forsikringssystem. Reglerne om arbejdsløshedsforsikring ved arbejde inden for EØS er 
beskrevet tidligere i denne pjece. 
 

Dagpenge ved hjemkomst 

Husk at tilmelde dig i Jobcentret inden perioden udløber, ellers kan udbetaling af dagpenge i 
Danmark ikke genoptages. 
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Hvis du vil bevare retten til dagpenge, skal du melde dig i Jobcentret, inden formular/attestperioden 
udløber. Tilmelder du dig for sent i Jobcentret, mister du retten til dagpenge. Denne ret kan du som 
fuldtidsforsikret først generhverve efter mindst 8 ugers arbejde (296 løntimer) inden for 12 uger eller 
3 måneder. Som deltidsforsikret skal du arbejde mindst 4 uger (148 løntimer) inden for 12 uger eller 
3 måneder. I begge tilfælde skal der være tale om et arbejde, hvor arbejdstiden er sædvanlig inden 
for det pågældende fag. De samme regler gælder, hvis du igen ønsker at få udstedt en formular PD 
U2/attest E303. Det er altså ikke muligt at få udstedt en ny formular PD U2/attest E303, før du 
opfylder ovenstående krav om beskæftigelse. 
 
Vælger du at blive i det andet EØS-land ud over formular/attestperioden, mister du retten til 
dagpenge både i Danmark og i det andet EØS-land. Er årsagen imidlertid, at du har fået arbejde i det 
andet EØS-land, så kontakt os for nærmere vejledning eller se andet sted i denne pjece. 
   

Generelt om arbejdssøgning i andre lande 

Personer, som ønsker at søge arbejde i andre lande (ikke kun EØS-landene), kan få udbetalt 
dagpenge på normal vis, hvis følgende betingelser er opfyldt: 
 

 Før afrejse skal du bevise over for arbejdsløshedskassen, at du har en aftale om en 
ansættelsessamtale i et andet land.  

 Du skal oplyse arbejdsløshedskassen og Jobcentret om opholdets varighed.  

 Opholdet må maksimalt vare fem dage (fra udrejse til hjemrejse).  
 

 Er du ude mere end de 5 dage får du ikke dagpenge for hele perioden. 
 
 

 

Arbejdsløshedsforsikring ved arbejde uden for EØS 

Medlemskab af en dansk arbejdsløshedskasse ved arbejde uden for EØS 

Bevarelse af medlemskab i Danmark 

Lønmodtagere, der er beskæftiget af en udenlandsk arbejdsgiver i et land uden for EØS, kan bevare 
medlemskabet af en dansk arbejdsløshedskasse uden særlige betingelser. Det er imidlertid vigtigt at 
sikre sig, at kontingentbetaling sker rettidigt, idet en slettelse på grund af kontingentrestance 
medfører, at der ikke kan ske genoptagelse i den danske arbejdsløshedskasse. Selvom du i 
udlandet, det vil sige lande uden for EØS, bliver omfattet af en arbejdsløshedsforsikring, bør du 
forblive medlem af en dansk arbejdsløshedskasse under udlandsopholdet. Dette er for at sikre dig 
muligheden for at få udbetalt dagpenge ved hjemkomsten, idet forsikring fra det øvrige udland ikke 
kan overføres til den danske arbejdsløshedsforsikring. Dog kan du bruge dokumenterede 
beskæftigelsesperioder fra udlandet til at opfylde danske betingelser for ret til dagpenge. Gem derfor 
altid dine lønsedler og kontrakt med videre. 
 
Lønmodtagere, der er udstationeret af danske arbejdsgivere, kan også bevare medlemskabet af en 
dansk arbejdsløshedskasse under udlandsopholdet. Du har desuden mulighed for at blive optaget i 
en dansk arbejdsløshedskasse på baggrund af arbejde i udlandet. Betingelsen er, at du har haft fast 
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bopæl i Danmark, umiddelbart før du blev sendt ud, og at du søger om optagelse senest 1 år efter at 
have flyttet bopælen til udlandet. 
 

Dagpenge ved hjemkomsten 

Ved hjemkomsten til Danmark gælder de samme regler for lønmodtagere, uanset om du har været 
ansat hos en udenlandsk arbejdsgiver eller har været udstationeret af en dansk arbejdsgiver.  
 
Har du bevaret dit medlemskab af en dansk arbejdsløshedskasse under udlandsopholdet, vil du ved 
hjemkomsten være berettiget til dagpenge straks ved ledighedens indtræden, når de almindelige 
betingelser for udbetaling af dagpenge er opfyldt.  
 
Har du ikke bevaret medlemskabet af en dansk arbejdsløshedskasse, skal du ved hjemkomsten 
optages som nyt medlem og vil først være dagpengeberettiget efter 1 års medlemskab. Det gælder 
også her, at du skal kunne dokumentere 52 ugers arbejde inden for de seneste 3 år i 
medlemsperioden/perioder (1.924 løntimer). 
 

Beregning af dagpenge ved hjemkomst 

Hvis du har arbejdet i udlandet for en dansk arbejdsgiver og på danske lønvilkår, vil beregning af 
dagpenge kunne ske på baggrund af denne beskæftigelse. Har du været beskæftiget i udlandet på 
lokale lønvilkår, vil det seneste arbejdsforhold i Danmark kunne lægges til grund for beregning. Husk 
altid at gemme dokumentation for arbejde i ind- og udland i form af kontrakt/lønsedler. 
 

Arbejde på Færøerne 

Næsten de samme regler som i EØS-aftalen 

I 1993 blev der indgået en aftale mellem Danmark og Færøerne om koordination af 
arbejdsløshedsforsikring. De gennemgående principper i aftalen er meget lig dem, som gælder for 
de lande, der er omfattet af EØS-aftalen. 
 
Ifølge aftalen er hovedreglen, at du skal forsikres i det land, hvor du er beskæftiget. Dette kan 
fraviges, hvis: 
 

 du ikke forventer, at arbejdsperioden overstiger et halvt år. 

 

 du ikke har ret til at blive arbejdsløshedsforsikret på Færøerne. 

 

 du på Færøerne i væsentligt omfang udfører selvstændig virksomhed. 
 
På Færøerne blev der i februar 1992 indført obligatorisk arbejdsløshedsforsikring. Har du via dit 
lønarbejde været omfattet af den færøske arbejdsløshedsforsikring, kan du overføre arbejds- og 
forsikringsperioder til Danmark. Betingelserne er blot, at: 
 

 du søger om optagelse i den danske arbejdsløshedskasse inden 8 uger fra 
forsikringsdækningens ophør på Færøerne. 
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 du er i besiddelse af en formular PD U1/attest E301, som dokumenterer, hvilke perioder du 
har været medlem af den færøske arbejdsløshedsforsikring.  

Reglerne gælder både for personer, som har været og ikke har været forsikret i Danmark før. Hvis du 
ikke søger om (gen)optagelse inden for 8 ugers-fristen, kan du stadigvæk bruge dokumenterede 
beskæftigelsesperioder til at opfylde beskæftigelseskravet (1.924 løntimer inden for 3 år) til brug for 
retten til dagpenge. Det er kun beskæftigelse i medlemsperioder, der kan medregnes. 
 

 

Efterløn 

Efterløn og arbejde i udlandet 

Den danske efterlønsordning er ikke omfattet af EØS-aftalen. Den automatiske anerkendelse af, at 
man kan overføre forsikrings- og beskæftigelsesperioder i relation til arbejdsløshedsforsikring, 
gælder derfor ikke for efterlønsordningen. 
 

Efterlønsordningens almindelige bestemmelser 

Ret til efterløn har et medlem af en anerkendt arbejdsløshedskasse som (jf. dog § 74 o): 
 

 har nået efterlønsalderen 
 

 har været medlem i mindst 30 år 
 

 har indbetalt efterlønsbidrag i 30 år 
 

 vil kunne opfylde betingelserne for ret til dagpenge ved ledighed 
 

 har fået indberettet værdien af pensionsformuen 
 

 har bopæl her i riget eller i et andet EØS-land 
 
Vær opmærksom på, at der derudover gælder en række overgangsbestemmelser om 
medlemsanciennitet med videre. Du skal også være opmærksom på, at der gælder et særligt 
beskæftigelseskrav for ret til efterløn efter beskæftigelse og/eller forsikringsperioder i udlandet. Skal 
du have overført forsikringsperioder fra et andet EØS-land, skal du som hovedregel have1.924 
løntimer i Danmark indenfor 3 år, før du kan få efterløn og forsikringsperioder fra et EØS-land kan 
højst medregnes med op til halvdelen af den nødvendige forsikringsperiode.   
 
Hvis du kan opfylde den fulde nødvendige forsikringsperiode på baggrund af medlemskab af en 
dansk arbejdsløshedskasse, kan du nøjes med 962 løntimer (dansk beskæftigelse) i Danmark, da du 
kan medtage andre 962 timer fra udlands arbejdet. Du skal have de 1.924 løntimer indenfor 3 år.  
 
Så kontakt derfor altid arbejdsløshedskassen for at høre om de regler eller den specielle 
overgangsregel, som gælder for dig. 
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Efterlønsbevis/Efterløn efter beskæftigelse og forsikring på Færøerne 

Da reglerne er yderst komplicerede, anbefaler vi, at du tager kontakt til arbejdsløshedskassen for at 
få afklaret situationen. Der gælder nemlig helt særlige krav for medregning af forsikringsperioder fra 
Færøerne, og der stilles samtidig krav om beskæftigelse i Danmark. 
 

Samtale i arbejdsløshedskassen om udlandsophold 

De spørgsmål om arbejdsløshedsforsikring i det øvrige udland, som ikke er besvaret i denne 
vejledning, kan rettes til arbejdsløshedskassen. Ifølge lovgivningen har alle medlemmer ret til en 
personlig samtale med deres arbejdsløshedskasse for at få råd og vejledning om udlandsophold. 
 

Reglerne om udlandsarbejde 

I visse tilfælde kan arbejde i udlandet sidestilles med arbejde i Danmark. 

 
Arbejde i udlandet kan sidestilles med arbejde i Danmark, hvis følgende betingelser er opfyldt: 
 

 arbejdet kan danne grundlag for optagelse i en dansk arbejdsløshedskasse efter de 
gældende regler herom. 

 arbejdet udføres: 

o under et midlertidigt ophold i Grønland, når betingelserne for medlemskab af en dansk 
arbejdsløshedskasse er opfyldt, eller 

o for en dansk arbejdsgiver, eller 

o for en dansk ambassade, eller 

o som ulandsfrivillig. 

Hvis arbejdet i udlandet kan sidestilles med arbejde i Danmark, og du har bevaret medlemskabet af 
en dansk arbejdsløshedskasse, gælder de almindelige bestemmelser for udbetaling af efterløn eller 
udstedelse af efterlønsbevis. 
 

Vigtige betingelser hvis arbejdet ikke kan sidestilles  

Hvis arbejde i udlandet ikke kan sidestilles med arbejde i Danmark, gælder der særlige regler for 
overgang til efterløn. Hovedreglen er, at der kræves en såvel længerevarende som aktuel tilknytning 
til det danske arbejdsmarked. Når du skal gøre op, hvorvidt du opfylder de almindelige bestemmelser 
for efterløn (primært anciennitetsreglerne), kan forsikringsperioder fra andre EØS-lande kun 
medregnes, når følgende betingelser er opfyldt: 

 
1. du har været medlem af en dansk statsanerkendt arbejdsløshedskasse i mindst 1 år 

forud for flytning til andet EØS-land 
 
2. du samtidig har haft bopæl og ophold her i Danmark. 

 
Hvis betingelserne er opfyldt, kan forsikringsperioder som hovedregel medregnes med op til 
halvdelen af den nødvendige medlemsanciennitet for overgang til efterløn. 
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Husk herefter at kravet om 1.924 løntimer inden for de sidste 3 år skal være opfyldt på baggrund af 
arbejde i Danmark. Du kan ikke komme hjem og gå direkte på efterløn, hvis du har arbejdet 
eksempelvis 4 år i Italien. 
  
Selvom du har boet i Danmark, men arbejdet i et andet EØS-land og derfor været forsikret i 
beskæftigelseslandet, skal du stadig opfylde de ovenfor nævnte betingelser. 
 
Har du derimod haft arbejde og bopæl i et land uden for EØS og fortsat været medlem af en dansk 
arbejdsløshedskasse, vil hele denne periode tælle med i opfyldelsen af anciennitetskravet for 
efterløn, men vær igen opmærksom på beskæftigelseskravet.    
 
Da reglerne er yderst komplicerede, er det vigtigt at få klarhed over mulighederne for 
efterlønsbevis/efterløn efter et udlandsophold, før du tager af sted. Du bør derfor kontakte din 
arbejdsløshedskasse for at få mere konkret vejledning. Ligeledes bør du kontakte din 
arbejdsløshedskasse, inden du er på vej hjem for at få de sidste nye ændringer på området, da der 
kan være sket ændringer, siden du tog ud. 
 
Alle, som fylder 60 år efter 1. juli 1999, vil være omfattet af reglerne om indbetaling af 
efterlønsbidrag. På baggrund af særlige overgangsregler skal mange have betalt efterlønsbidrag 
uafbrudt siden 1. april 1999. Du skal derfor altid sikre dig rettidig betaling af kontingent til 
arbejdsløshedskassen samt efterlønsbidrag.   

 
Følgende eksempler illustrerer nogle af de problemstillinger, du skal være opmærksom 
på:  
 

1. Hr. Jensen blev 60 år den 15. november 2008. 1. januar 2011 vil han gå på efterløn. Han 
har boet og arbejdet i Tyskland i 4 år og været tilmeldt den tyske arbejdsløshedsforsikring. 
Han har inden udrejsen været medlem af en dansk arbejdsløshedskasse siden 1977.  

 Hr. Jensen opfylder ikke kravet om 1.924 timers arbejde i Danmark inden for de seneste 3 
år. Han er derfor ikke berettiget til efterløn før han opfylder det særlige krav om 
beskæftigelse.  

 

Eksempler, der anskueliggør begrebet ”den nødvendige forsikringsperiode”: 

1. Et medlem er født den 1. juli 1962 og fyldte således 37 år den 1. juli 1999. Medlemmet skal 
have uafbrudt medlemskab af en arbejdsløshedskasse fra og med den 1. juli 1999 til han 
eller hun fylder 60 år. Han skal således mindst have været medlem i 23 år for at kunne 
opfylde kravet om uafbrudt medlemskab indtil 60 årsdagen, og den nødvendige 
forsikringsperiode er derfor på 23 år. 

2. Et medlem er født den 31. marts 1950 og fyldte således 42 år den 31. marts 1992. 
Medlemmet skal have uafbrudt medlemskab af en arbejdsløshedskasse fra den 31. marts 
1992 til han eller hun fylder 60 år. Lovens krav er mindst 10 års medlemskab inden for de 
sidste 15 år, men den nødvendige periode er på 18 år, da medlemmet skal være medlem 
uafbrudt fra den 31. marts 1992, til han eller hun fylder 60 år. 
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Efterlønsbevis 

Siden 1. januar 1999 er det muligt at udstede efterlønsbevis til medlemmer, som har ret til 
medlemskab af arbejdsløshedskassen under ophold og arbejde i udlandet. Der er her tale om 
udstationerede medlemmer eller medlemmer, som arbejder uden for EØS-landene for en dansk 
virksomhed.  
 
Du skal være opmærksom herpå, hvis du befinder dig i udlandet omkring din 60 års fødselsdag.  
 
For at få udstedt dit efterlønsbevis skal du foruden de almindelige betingelser for overgang til efterløn 
opfylde de særlige betingelser med hensyn til opfyldelse af beskæftigelseskravet på baggrund af 
arbejde i Danmark. Du skal også være medlem af en dansk a-kasse og betale efterlønsbidrag. Det 
betyder, at hvis du er omfattet af et andet EØS-lands forsikring, kan vi ikke udstede et efterlønsbevis 
til dig. 

Særligt efterlønsbidrag 

Hvis du er udstationeret eller arbejder uden for EØS-landene og dermed har bevaret dit medlemskab 
af den danske arbejdsløshedskasse, betaler du til efterlønsordningen, hvis du har tilmeldt dig 
ordningen. 
 
Er du derimod overflyttet til arbejdsløshedsforsikringen i andet EØS-land, skal du ved hjemkomst 
efterbetale bidrag til efterlønsordningen, og det skal gøres inden 3 måneder efter, at du er 
genoptaget i din danske arbejdsløshedskasse. Der kan ikke indgås en betalingsaftale. Så vær  
opmærksom på, at det beløb, du skal efterbetale, kan blive af en betragtelig størrelse. 
 
 

Efterløn i EØS 

Er du på efterløn og får lyst til at tage til varmere himmelstrøg, så er muligheden til stede. Du kan 
endda efter 1. maj 2010 bevare retten til sygesikring for dansk regning, du skal bare sørge for et blåt 
EU-sygesikringskort og en blanket E106. Hør nærmere herom i din arbejdsløshedskasse.  
 

Arbejde i efterlønsperioden, mens du bor i et andet EØS-land 

Her gælder samme regler som tidligere nævnt i denne pjece, nemlig at du skal omfattes af EØS-
landets forsikring, hvis det er muligt.  
 
Du vil dog stadig kunne modtage din efterløn fra din danske arbejdsløshedskasse dog med fradrag 
for dine arbejdstimer og et yderligere fradrag for administrationsudgifter.  
 
Vender du efter en arbejdsperiode tilbage til Danmark eller har du arbejde for en dansk arbejdsgiver, 
skal du søge om genoptagelse inden 4 uger fra du har fået arbejde, eller er flyttet tilbage til Danmark.  
 
Overholder du ikke 4 ugers fristen kan du miste retten til efterløn.  
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Social sikring 
 
I dette afsnit omtaler vi muligheden for at bevare retten til at være omfattet af dansk social sikring. De 
generelle danske regler er blandt andet beskrevet i håndbogen ”Sociale Ydelser” udgivet af 
Forsikringsoplysningen. 
 

Sygesikring 

Sygesikring ved arbejde inden for EØS 

Før afrejsen kan du udfylde en attest E106 DK, som udfærdiges af den kommune, hvor du bor.  
 
Under opholdet vil den enkelte lønmodtager være omfattet af lovgivningen i beskæftigelseslandet og 
vil ved hjemkomst straks blive omfattet af den danske lovgivning, hvis der i forbindelse med afrejsen 
fra beskæftigelseslandet er udfyldt en attest E106 DK. 
 
Man kan kun i en begrænset periode være omfattet af dansk lovgivning, normalt den periode som 
Pensionsstyrelsen har truffet afgørelse om, og den udstationerede lønmodtager skal inden udrejsen 
være omfattet af de danske sociale sikringsordninger. Ved udstationering, må du ikke afløse en 
anden udstationeret person og lønnen skal udbetales af den arbejdsgiver, der udsender 
lønmodtageren. 
 
Ved udstationering, skal du før afrejsen udfylde et spørgeskema som du finder på 
Pensionsstyrelsens hjemmeside. Spørgeskemaet sendes til afgørelse i Pensionsstyrelsen, når du 
fortsat ønsker at være omfattet af de danske sociale sikringsordninger. Et godt råd er at søge om 
godkendelse i god tid inden din afrejse, da det kan tage noget tid, før sagen er godkendt af 
Pensionsstyrelsen. 
 
Der skal udfærdiges et EU-sygesikringskort før udrejsen. Det udfærdiges af hjemkommunen og 
medbringes til udstationeringslandet som dokumentation for at opnå ret til samme behandling, som 
det lokale lands befolkning har ret til efter dette lands lovgivning. EU-sygesikringskortet får du ved, at 
taste på www.borger.dk .  
 
Hvis der er ingået aftale om at du er omfattet af dansk social sikring, fritages både du og din 
arbejdsgiver for betaling af bidrag til de sociale sikringsordninger i udstationeringslandet, hvilket ofte 
er et betydeligt beløb. Der er til gengæld et krav om, at din danske arbejdsgiver fortsat skal indbetale 
ATP-bidrag og holde dig arbejdsskadeforsikret. 
 
Du er herefter berettiget til at modtage sociale sikringsydelser fra Danmark og optjener ret til 
folkepension. 
 

Det blå EU-sygesikringskort 

Hvornår og hvordan dækker det blå kort 

Det blå kort dækker udgifter til læge- og hospitalsbehandling, medicin, tandlægehjælp m. m., i 
det omfang der opstår et behov for behandling under ophold i indtil 1 år i et andet EU/EØS-land 

http://www.borger.dk/
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og i Schweiz. Det kan være ferieophold, erhvervsrejse, studieophold, au pair ophold m. m. 
Udgifterne dækkes på samme vilkår som for offentligt syge(for)sikrede i opholdslandet. 
 
Personer der ifølge EF-reglerne er dansk socialt sikrede, er berettiget til et blåt kort fra Danmark.  
 
Borgere fra 3. lande der bor i Danmark, er typisk ikke omfattet af EF-reglerne. 
 
Det blå kort omfatter: 
 

1. dækning af udgifter til læge- og hospitalsbehandling på samme vilkår som for 
opholdslandets offentlige syge(for)sikrede. Eventuel egenbetaling dækkes ikke  

 
2. udgifter til behandling på private hospitaler er typisk ikke dækket  

 
3. udgifter til lægeordineret medicin dækkes på samme vilkår som for opholdslandets 

offentlige syge(for)sikrede. Eventuel egenbetaling dækkes ikke  
 

4. udgifter til andre ydelser, for eksempel tandlægehjælp og fysioterapi dækkes på samme 
vilkår som for opholdslandets offentlige syge(for)sikrede. Eventuel egenbetaling dækkes 
ikke  

 
Udgifter til lægeordineret hjemtransport dækkes ikke. 
 

Sygesikring ved arbejde uden for EØS 

Ved arbejde uden for EØS er hovedreglen, at den udstationerede lønmodtager er omfattet af den 
sociale lovgivning i beskæftigelseslandet – eventuelt med de ventetidsregler, det enkelte land har – 
og kan således ikke forblive under dansk social sikring. 
 
Inden afrejsen bør du undersøge, om der er individuelle aftaler eller konventioner mellem Danmark 
og udstationeringslandet. Se nærmere om konventionslandene blandt andet USA og Chile på 
www.penst.dk  
 

Pensionister 

Efter EF-reglerne kan personer, der modtager en dansk social pension (førtids- eller folkepension) 
eller tjenestemandspension, og som bor i et andet EU-land, også blive optaget i en offentlig 
syge(for)sikring i det land, hvor de bor, til udgift for Danmark. 
 
 

http://www.penst.dk/
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Beskrivelse af de forskellige E-blanketter 

 
Spørgeskema ved arbejde i EU efter 1. maj 2010 EF-forordning 883/2004.  

Dette spørgeskema benyttes, hvis en lønmodtager eller selvstændig erhvervsdrivende skal 
påbegynde midlertidigt arbejde i et eller flere EU-lande den 1. maj 2010 eller senere. Bemærk, 
at det ikke skal benyttes, hvis arbejdet er påbegyndt før d. 1. maj 2010, eller hvis der er tale om 
arbejde i Norge, Island, Liechtenstein eller Schweiz uanset periode.  
 
Blanketten udfyldes og sendes enten pr. e-mail til 6kt@sist.dk eller printes og sendes med post 
til Pensionsstyrelsen, Landemærket 11, 1119 København K.  
 

E101 DK forordning 1408/71 

Blanket om den lovgivning der skal anvendes.  
 
Ved arbejde iNorge, Island, Liechtenstein eller Schweiz anvendes attest E101 DK, indtil de 4 
lande tiltræder den nye forordning, som er trådt i kraft d. 1. maj 2010.  
 
Blanketten udstedes af Pensionsstyrelsen og bruges som dokumentation for anvendelse af 
dansk lovgivning om social sikring under arbejde i et eller flere EU-lande. 
 
(For personer, der ikke er statsborgere i et EØS-land, anvendes blanket N101 DK ved arbejde 
inden for Norden). 
 

E102 DK forordning 1408/71 

Forlængelse af udstationeringen eller selvstændig virksomhed. 
 
Ved arbejde iNorge, Island, Liechtenstein eller Schweiz anvendes attest E101 DK, indtil de 4 
lande tiltræder den nye forordning, som er trådt i kraft d. 1. maj 2010.  
 
Blanketten udstedes af de sociale sikringsmyndigheder i det EU-land, hvortil lønmodtageren er 
udstationeret. Blanketten anvendes i tilfælde, hvor attest E101 DK for 1 år er udløbet, og 
udstationeringen af uforudselige grunde bliver af længere varighed. 
 
(For personer, der ikke er statsborgere i et EØS-land, anvendes attest N102 DK som 
forlængelse af N101 DK). 

 

E103 DK 

Blanket om udøvelse af ret til at vælge. 
  
Blanketten udstedes af Den Sociale Sikringsstyrelse og bruges som dokumentation for 
anvendelse af en medlemsstats lovgivning, når en person har valgt at være omfattet af 
lovgivningen i et andet medlemsland end arbejdslandet. 
 

mailto:6kt@sist.dk
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E104 DK 

Attest for sammenlægning af forsikringsperioder, beskæftigelsesperioder og bopælsperioder. 
 

E106 DK 

Attest for ret til naturalydelser ved sygdom og moderskab for personer bosat i andet land end det 
kompetente land. 
 

PD U1/E301 DK 

Attest om de perioder der skal tages i betragtning ved tilståelse af arbejdsløshedsydelser. 
  
Attesten udstedes af din danske arbejdsløshedskasse, og den anvendes til at opfylde 
betingelserne for ret til dagpenge i det andet EØS-land. (For personer, der ikke er statsborgere i 
et EØS-land, anvendes inden for Norden attest N301 DK). 
 

PD U2/E303 DK 

Attest om bevarelse af ret til dagpenge. 
  
Attesten udstedes af de danske arbejdsløshedskasser. Attesten anvendes som dokumentation 
for ret til at modtage danske dagpenge under arbejdssøgning i et andet EØS-land. 
 

E119 DK 

Beviser den lediges og dennes familiemedlemmers ret til sygedagpenge. 
  
Beviset udstedes af kommunen (for Københavns Kommune er det eksempelvis på 
Folkeregisteret), når der foreligger en attest E303. Beviset anvendes som dokumentation for ret 
til sygesikringsydelser i det andet EØS-land. 

 

EU-sygesikrinskortet 

Du skal sørge for, at få udstedt et EU-sygesikringskort på www.borger.dk før du rejser ud. 
  

 

Adresseliste 

 
Lederne 
Vermlandsgade 65 
2300 København S 
Tlf.: 32833283 
Telefax: 32833284 
E-mail: lederne@lederne.dk 
Web: www.lederne.dk   
 

http://www.borger.dk/
mailto:lederne@lederne.dk
http://www.lederne.dk/
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Arbejdsdirektoratet 
Stormgade 10 
1009 København K 
Tlf.: 38106011 
Telefax: 38193890 
E-mail: adir@adir.dk 
Web: www.adir.dk 
 
 
Pensionsstyrelsen 
Landemærket 11 
1119 København K 
Tlf: 33905000 
Telefax: 33915654  
E-Mail: Web: penst@penst.dk  
Web. www.penst.dk  
 
 
ATP 
Kongens Vænge 8 
3400 Hillerød 
E-mail: atp@atp.dk    
 
EURES 
Specialistenheden i Århus 
Tlf: 72401636 
E-mail: eures@eures.dk   
Web: www.eures.dk   
 
Øresunddirekt, København 
Gammel Kongevej 1 
1610 København V. 
Tlf: 33911049 
E-mail: redaktionen@oresunddirekt.com  
Web: www.oresunddirekt.dk  
 

 
Nyttige links 
 
Web: www.borger.dk  

 
Web: www.udstationering.dk  
 
Web: www.skat.dk  
 

mailto:adir@adir.dk
http://www.adir.dk/
mailto:penst@penst.dk
http://www.penst.dk/
mailto:atp@atp.dk
mailto:eures@eures.dk
http://www.eures.dk/
mailto:redaktionen@oresunddirekt.com
http://www.oresunddirekt.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.udstationering.dk/
http://www.skat.dk/
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Web: www.penst.dk  

 
Web: www.adir.dk 

http://www.penst.dk/
http://www.adir.dk/
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Huskeliste ved arbejde i et andet EØS-land 
 

Norge 

 

Arbejdsformidlingen - formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Norge med en formular PD U2/attest E303, skal du senest 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring  

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er 
obligatorisk, at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til 
ordningen - ”Trygden” – trækkes fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, bliver du omfattet af den offentlige norske sygesikring og bliver sygebehandlet i 
landet, som var du nordmand. 
 
Når du skal vælge praktiserende læge, kan du kontakte fastlægekontoret i dit amt (fylke) på tlf: 810 
59 500. Her kan du få at vide, hvilke læger der har en ledig kapacitet. Hospitalsbehandling er gratis 
på offentlige sygehuse. 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Norge, skal du overflyttes til og begynde med at betale til det norske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte 
denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at 
du er omfattet af det norske system. 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve, at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301, 
skal du rette henvendelse til dit lokale arbejdsformidlingskontor, aetat lokal. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Du er principielt ikke sygeforsikret, når du vender tilbage efter at have arbejdet i udlandet. Du bør 
derfor før afrejse bede om en attest E104 hos de lokale myndigheder. Attesten nedsætter ventetiden 
på at komme ind i den danske sygesikring igen. 
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Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Norge. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 
 
 

http://www.eures.dk/
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Sverige 

 
Arbejdsformidlingen - formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Sverige med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
Den svenske arbejdsformidlings jobs er tilgængelige på Internetadressen: http://platsbanken.ams.se  

 

Social sikring  

Få nærmere informationer på www.oresunddirekt.com  
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, bliver du omfattet af den svenske sygesikringsordning og bliver sygebehandlet i 
landet, som du var svensk. Når du har modtaget dit personnummer fra skattekontoret, skal du 
herefter registrere dig på sygesikringskontoret, ”Försäkringskassen”. 
 
Hvis du får brug for en læge, kan du kontakte den kommunale ”vårdcentral” - en slags lægehus. 
Disse findes i telefonbogens blå sider under ”Hälso- och sjukvård”. Første gang du opsøger en læge, 
skal du medbringe dit pas eller dit svenske personnummerbevis. For yderligere oplysninger om 
sygesikring: www.fk.se 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Sverige, skal du overflyttes til det svenske arbejdsløshedsforsikringssystem. Det 
er som i Danmark ikke obligatorisk, at være omfattet af arbejdsløshedsforsikringssystemet 
”arbetslöshetskassan”. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, 
inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er 
omfattet af det svenske system. 
 
Sørg for, at blive indmeldt i en svensk arbejdsløshedskasse, når du begynder at arbejde i Sverige. 
Du opnår ingen rettigheder i Danmark, hvis du skulle have været omfattet af svensk forsikring og så 
bare har bevaret medlemskabet af en dansk arbejdsløshedskasse, fordi det var det nemmeste. 
 
Som i Danmark melder man sig ind i en arbejdsløshedskasse, der varetager specifikke 
arbejdsområder og uddannelser. Spørg den svenske arbejdsformidling om hvilken 
arbejdsløshedskasse du skal melde dig ind i. 
 
For yderligere oplysninger: www.iaf.se 
 
 

 

 

 

http://platsbanken.ams.se/
http://www.oresunddirekt.com/
http://www.fk.se/
http://www.iaf.se/
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Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301, 
skal du rette henvendelse til din svenske arbejdsløshedskasses hovedkontor. Spørg efter adressen 
hos din lokalafdeling. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Sverige. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 

Et godt Tip 

Hvis du tænker på at tage til Sverige for, at bo/arbejde skal vi anbefale dig først, at tage kontakt til 
www.oresunddirekt.com  
 
 
 

http://www.oresunddirekt.com/
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Finland 

 

Arbejdsformidlingen - formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Finland med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring  

Forhør dig Finland ved ankomst. 
 
 
Sygesikring 

Når du er tilmeldt folkeregisteret, bliver du omfattet af den finske sygesikringsordning og bliver 
sygebehandlet i landet, som var du finsk. Ved sygdom skal du, som herhjemme, kontakte en 
praktiserende læge. Disse er ansat på sundhedscentre/lægehuse rundt om i landet.  
 
Sygesikringen administreres af social sikrings institutionen KELA. 
 
For yderligere information om sygesikring: www.kela.fi 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Finland, skal du overflyttes til det finske arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er 
som i Danmark ikke obligatorisk at være omfattet af arbejdsløshedsforsikringssystemet i Finland. Det 
er dit eget ansvar at blive meldt ind i en finsk arbejdsløshedskasse.  
 
Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig 
først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er blevet medlem af en finsk 
arbejdsløshedskasse.  
 
Sørg for at blive indmeldt i en finsk arbejdsløshedskasse, når du begynder at arbejde i Finland. Du 
opnår ingen rettigheder i Danmark, hvis du skulle have været omfattet af finsk forsikring og så bare 
har bevaret medlemskabet af en dansk arbejdsløshedskasse, fordi det var det nemmeste. 
 
Oftest får du også medlemskab i en fagforening, når du melder dig ind i en arbejdsløshedskasse. 
Check det derfor for en sikkerheds skyld. 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
pmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301 skal du 
rette henvendelse til din arbejdsløshedskasse eller dit lokale KELA kontor. Udfyld attesten og vedlæg 
dit finske personnummer og angivelse af din finske arbejdsløshedskasse (ikke forkortelse). 

http://www.kela.fi/
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Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Finland. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde. www.eures.dk 
 

http://www.eures.dk/
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Island 

 
Arbejdsformidlingen - formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Island med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på,, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er 
obligatorisk at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til 
ordningen trækkes fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, bliver du omfattet af den islandske sygesikringsordning og bliver sygebehandlet i 
landet, som var du islænding. 
 
Et sygesikringsbevis samt yderligere information om sygesikring fås ved henvendelse til: 
 
Tryggingastofnun Rikisins 
Laugavegi 114 
105 Reykjavik 
Tlf.: 00 354 560 4400 
www.tr.is 
 
(Hjemmesiden findes i en dansk version. Her kan du finde en brochure om social sikring i Island) 
 
Ved sygdom skal du som herhjemme, kontakte en praktiserende læge. Disse er ansat på lægehuse 
rundt om i landet. Der er valgfrihed med hensyn til læge. I Reykjavik Centrum og Akureyri 
bestemmer myndighederne dog, hvilken læge man skal tildeles. 
 
Du skal betale for konsultation hos en praktiserende læge. 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Island, skal du overflyttes til det islandske arbejdsløshedsforsikringssystem. Det 
er obligatorisk at betale til arbejdsløshedsforsikringen i Island. 
 
Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig 
først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet af det islandske 
system.  
 
Sørg for at blive indmeldt i det islandske forsikringssystem når du begynder at arbejde i Island. Du 
opnår ingen rettigheder i Danmark, hvis du skulle have været omfattet af islandsk forsikring og så 
bare har bevaret medlemskabet af en dansk arbejdsløshedskasse, fordi det var det nemmeste. 
 

http://www.tr.is/
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Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301 og E104  

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301 
skal du rette henvendelse til arbejdsformidlingen. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Island. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 
 
 
 

http://www.eures.dk/
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Østrig 

 
Arbejdsformidlingen - formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Østrig med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social Sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er 
obligatorisk, at betale til arbejdsløshedsforsikringsystemet, sygesikring m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du begynder at arbejde, bliver du omfattet af det østrigske sygesikringssystem og bliver 
sygesikret, som var du østriger. Bidrag til sygesikringsordningen trækkes fra din løn. Din arbejdsgiver 
skal sørge for at tilmelde dig sygesikringen. Hos din sygekasse kan du få en fortegnelse over læger 
med ledig kapacitet.  
 
Hvis du får brug for, at opsøge en læge, skal du have en ”sygesikringskupon”. Kuponen fås hos din 
arbejdsgiver og koster €3,63. Lægebehandling er gratis. Hvis du skal have receptpligtig medicin skal 
du betale et gebyr på €4,35. 
 
Yderligere oplysninger fås på dit lokale sygesikringskontor, Gebietskrankenkasse. Du kan finde din 
lokale afdeling på følgende hjemmeside: 
www.sozialversicherung.at/esvapps/page/page.jsp?p_pageid=110&p_menuid=993&p_id=8  
 
Du kan endvidere finde en del oplysninger på den østrigske social sikrings hjemmeside: 
www.sozvers.at 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Østrig, skal du overflyttes og begynde at betale til det østrigske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte 
denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at 
du er omfattet af det østrigske system. Det er obligatosrisk at betale til arbejdsløshedsforsikringen i 
Østrig. Bidrag indbetales over din løn. Du indbetaler et samlet beløb til social sikringen for 
arbejdsløshedsforsikring, sygesikring, pension m. m., hvorfor du kan rette henvendelse til 
ovennævnte kontor, hvis du har spørgsmål vedrørende arbejdsløshedsforsikring. 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301 og E104  

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve at se 

http://www.sozialversicherung.at/esvapps/page/page.jsp?p_pageid=110&p_menuid=993&p_id=8
http://www.sozvers.at/
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lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301 
skal du rette henvendelse til AMS Landesgeschäftstelle i Wien:  
 
AMS LGS Wien 
Abt. IV 
1010 Wien 
Tlf.: 0043 1 515 25 297 
 
Husk at søge i god tid. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Østrig. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 
 

http://www.eures.dk/
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Schweiz 

 
 
Arbejdsformidlingen – formular PD U2/ attest E303 

Hvis du er taget til Schweiz med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling, RAV, ORP, URC i henholdsvis den tysk- fransk- og 
italiensktalende del af Schweiz. Husk at medbringe dit pas. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. 
 
 
Sygesikring 

Når du begynder at arbejde, bliver du omfattet af det schweiziske sygesikringssystem OSFP og 
bliver sygesikret, som var du schweizer. Vær opmærksom på, at såfremt der er brugerbetaling for 
schweizerne, er der ligeledes brugerbetaling for dig. 
 
For yderligere oplysninger om sygesikring i Schweiz se:  
 
www.bag.admin.ch 
 
www.hallo-schweiz.de/CH_9_KV.htm 
 
www.krankenversicherung.ch 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Schweiz, skal du være opmærksom på, at der er tvungen 
arbejdsløshedsforsikring. Du skal vælge en arbejdsløshedskasse, Arbeitslosenkasse, til hvilken du 
og din arbejdsgiver indbetaler obligatoriske bidrag. Du kan finde en liste over arbejdsløshedskasser 
på: www.arbeitslosenkasse.ch/seco/site/de/M7/navFrameset?secourl=de/M7/20011210111824 
 
Når du er sikker på, at du betaler til den schweiziske arbejdsløshedsforsikring, skal du melde dig ud 
af din danske arbejdsløshedskasse. Du må ikke være arbejdsløshedsforsikret i flere lande på 
samme tid. 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. For at få udstedt en formular PD UI1/attest E301 skal du 
rette henvendelse til: 
 
 

http://www.bag.admin.ch/
http://www.hallo-schweiz.de/CH_9_KV.htm
http://www.krankenversicherung.ch/
http://www.arbeitslosenkasse.ch/seco/site/de/M7/navFrameset?secourl=de/M7/20011210111824
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Staatssekretariat für Wirtschaft 
Direktion für Arbeit 
Arbeitsmarkt/Arbeitslosenversicherung 
Bundesgasse 8 
CH-3003 Bern 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Schweiz. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 

http://www.eures.dk/
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Spanien 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attestE303 

Hvis du er taget til Spanien med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
Social sikring 
Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er forskelligt fra det danske. Det er obligatorisk at 
betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen trækkes 
fra din løn. 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, bliver du omfattet af den spanske sygesikringsordning og bliver sygebehandlet, 
som var du spanier. Din arbejdsgiver trækker bidrag til sygesikringen fra din løn og indbetaler 
beløbet.  
  
Hvis det er første gang, du arbejder i Spanien, skal du registreres på et kontor for social sikring, 
for at få et social sikrings nummer: www.seg-social.es. Du skal enten selv gøre det eller lade din 
arbejdsgiver tilmelde dig. Du modtager herefter et sygesikringskort, "cartilla de la seguridad 
social".  
 
Sygehusbehandling under sygesikringsordningen er gratis. Du skal dog være opmærksom på, at 
ikke alle læger og sygehuse har indgået aftale med den spanske sygesikringsordning.  
Få en liste over praktiserende læger, lægehuse og hospitaler, der er tilknyttet ordningen fra dit 
lokale sygesikringskontor, "Instituto Nacional de Salud - INSALUD".  
 
For yderligere oplysninger om sygesikring kan du kontakte:  
Instituto Nacional de la Seguridad Social – INSS, www.seg-social.es eller Instituto Nacional de 
la Salud, www.msc.es  
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Spanien, skal du overflyttes til og begynde at betale til det spanske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte 
denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at 
du er omfattet af det spanske system. Det er obligatorisk at betale til ordningen. 
 
Hvis du ønsker yderligere oplysninger om arbejsløshedsforsikring, kan du kontakte INSS. Se 
adresse ovenfor. 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve, at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301, 

http://www.seg-social.es/
http://www.seg-social.es/
http://www.msc.es/
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skal du rette henvendelse til et regionalt INEM kontor, der har en afdeling kaldet ”Subdireccíon 
Prestaciones”. Udfyld attesten og vedlæg dit ’cartilla de la seguridad social’. 
 
Husk at søge i god tid. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Spanien. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Opholdstilladelse: Husk endvidere, at aflevere din opholdstilladelse på den lokale politistation 
senest en uge før du forlader landet. 
 
Kilde: www.eures.dk 
 

http://www.eures.dk/
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Portugal 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Portugal med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Din arbejdsgiver skal 
tilmelde dig ordningen – CRSS – senest 24 timer efter, at du har påbegyndt arbejdet. Bidrag til 
ordningen trækkes fra din løn. Du skal betale 11 %, din arbejdsgiver 23,75 %. Når du er tilmeldt 
ordningen, vil du automatisk modtage social sikringskort. 
 
 
Sygesikring 

Når du begynder at arbejde, bliver du omfattet af det portugisiske sygesikringssystem og bliver 
sygesikret, som var du portugiser. Når du begynder at arbejde, skal du tilmeldes sygesikringen – 
SNS. Dette gøres ved at kontakte et lokalt sygesikringskontor, ”Centro de Saúde”. 
 
Husk at medbringe: 
 

 Pas 

 Social sikringskort (se ovenfor) 

 Bevis på bopæl i landet (f.eks. lejekontrakt)  
 
Når du er tilmeldt ordningen får du automatisk tilsendt et sygesikringskort, ”Cartäu de identificacãu 
de utente do SNS” og tildelt en læge. 
 
Man skal betale et lille beløb for konsultation hos lægen (€2,50) eller konsultation i skadestue 
(€5,00). Beløbet er national skat, - taxa moderadora. 
 
Hvis du har yderligere spørgsmål kan du kontakte det lokale kontor for social sikring, som 
administrerer ordningen. ”Centro Regional de Seguranca Social – CRSS” eller informationskontoreet 
for udlændinge i Lisabon: Departamento de Relacões Internacionais e Convencões da Seuranca 
Social. 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Portugal, skal du overflyttes og begynde at betale til det portugisiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte 
denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at 
du er omfattet af det portugisiske system. 
 
Det er obligatorisk, at betale til arbejdsløshedsforsikringen i Portugal. Bidrag indbetales over din løn. 
Du indbetaler et samlet beløb til CRSS til arbejsløshesforsikring, sygesikring, pension m. m., hvorfor 
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du også kan rette henvendelse til ovennævnte kontorer, hvis du har spørgsmål vedrørende 
arbejdsløshedsforsikring. 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. For at få udstedt en formular E301/attest E301, skal du rette 
henvendelse til dit lokale IEFP kontor. Husk at søge attesten mindst 1 måned før du tager hjem. 
 
I visse tilfælde kan det være utroligt svært, at få formular PD U1/attest E301 udstedt i Portugal. Det 
afhænger ofte af, hvilken by du opholder dig i, samt hvilke personer du taler med. Hvis du har på 
fornemmelsen, at man er uvidende om formularen, og at sagen vil trække i langdrag, kan den 
arbejdsløshedskasse som du genindmelder dig i, når du er vendt tilbage til Danmark være dig 
behjælpelig med at få fremskaffet formularen. Vær dog opmærksom på, at der godt kan gå måneder, 
i hvilkn du principielt ikke er dagpengeberettiget. Det er derfor en stor fordel, at du har formularen 
med dig hjem. Husk at gemme dine lønsedler da det af disse vil fremgå, hvor meget du har betalt til 
social sikring. Disse kan, hvis sagen trækker i langdrag, danne grundlag for genoptagelse i din 
danske Arbejdsløshedskasse. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Portugal. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 

http://www.eures.dk/
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Luxembourg 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Luxembourg med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter 
afrejse melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, bliver du omfattet af den luxembourgske sygesikringsordning og bliver 
sygebehandlet, som var du fra Luxembourg. Luxembourgs sygesikringssystem ”Caisse Maladie” 
omfatter hele befolkningen og finansieres ved bidrag fra arbejdsgivere, arbejdstagere og det 
offentlige.  
 
Der findes flere forskellige ”Caisse Maladie”, som hver er ansvarlig for forskellige erhvervsgrupper, 
arbejdere, lønmodtagere eller arbejdsgivere. Man betaler for al medicinsk behandling i Luxembourg, 
men 80–100 % af udgifterne refunderes efterfølgende af sygesikringen. Du får et sygesikringsbevis, 
når du henvender dig til de lokale myndigheder. Stort set alle offentlige kontorer kan hjælpe dig 
dermed. Hvis du har yderligere spørgsmål vedrørende sygesikring, kan du kontakte enten din lokale 
afdeling eller hovedorganisationen.  
 
Union des Caisses de Maladie 
125, route d’Esch 
L-2947 Luxembourg 
Tlf.: 00352 498 33 1 – 1 
ucm@secu.lu 
www.secu.lu 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Luxembourg, skal du overflyttes til og begynde at betale til det luxembourgske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. 
 
Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig 
først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet af det 
luxembourgske system. Det er obligatorisk at betale til arbejdsløshedsforsikringen i Luxembourg, og 
bidrag trækkes direkte fra din løn. 
 
For yderligere oplysninger om social sikkerhed: www.ccss.lu 
 
 

mailto:ucm@secu.lu
http://www.secu.lu/
http://www.ccss.lu/
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Før du vender hjem 

Formular PD U2/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. 
 
For at få udstedt en formular PD U2/attest E301 skal du rette henvendelse til: Administration de 
l’emploi 
 
Husk at søge i god tid. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Luxembourg. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din 
kommune hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers 
ventetid på at blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 
 
 

http://www.eures.dk/
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Belgien 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Belgien med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling.  
 
Herefter skal du henvende dig på et CAPAC/HVW kontor ”Caisse Auxiliaire de Paiement des 
Allocations de Chômage/Hulpkas voor Werkloosheidsuitkeringen” for at blive registreret, så du kan få 
udbetalt dine dagpenge. Adresser finder du på følgende hjemmesider:  
 
http://meta.fgov.be/pc/pcc/frcc01.htm 
  
http://meta.fgov.be/pc/pcc/nlcc04.htm 
  
  
Du skal snarest (senest 8 dage) efter ankomst til Belgien lade dig registrere på rådhuset for at få et 
registreringsnummer, Rijksregisternummer/Registre Nationale, da dette skal forevises på CAPAC 
eller HVW. Du får ikke udbetalt dine dagpenge, før du har et registreringskort. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, skal du selv sørge for at blive tilmeldt den belgiske sygesikringsordning, som er 
en grundforsikring. ”Caisse auxillaire d’assurance maladie invalidité / Hulpas voor ziekte – en 
invaliditeitsverzekering” eller tilmelde dig en af de gensidige forsikringskasser, ”mutualité / 
mutualiteit”. Der findes kristne, faglige, socialistiske og liberale forsikringskasser m. m. Efter 
tilmelding til en ”mutualité / mutualiteit” får man hvert år tilsendt et forsikringskort. 
 
Bidrag til sygesikringen betales dels af arbejdsgiveren dels af arbejdstageren. Du vil herefter blive 
sygebehandlet i landet, som var du belgisk. Det er obligatorisk at betale bidrag. Den belgiske 
sygesikring dækker kun delvist udgifter til medicinsk behandling (ca. 75 %). 
 
De fleste læger har en overenskomst med sundhedsstyrelsen og har betegnelsen ”médecins 
cenventionnés / geconventioneerde arts”. Du kan få en liste over læger tilknyttet ordningen ved at 
kontakte forsikringen. Efter modtaget lægebehandling vil din læge give dig et behandlingsbevis, som 
du skal sende til din sygeforsikring. 
 
 

http://meta.fgov.be/pc/pcc/frcc01.htm
http://meta.fgov.be/pc/pcc/nlcc04.htm
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Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Belgien, skal du overflyttes til og begynde med at betale til det belgiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk, at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. 
 
Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhejmme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig 
først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet af det belgiske 
system. 
 
Du skal tilmeldes en privat arbejdsløshedskasse under en fagforening (CSC/ACV, FGTB/ABVV, 
CGSLB/ACLVB) eller den offentlige arbejdsløshedskasse, CAPAC/HVW 
 
For yderligere information om social sikring: http://socialsecurity.fgov.be 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301 skal du i 
første omgang rette henvendelse til din fagforening eller et af de ca. 30 ONEM / RVA kontorer – 
Office national de l’Emploi / Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening. Udfyld formularen og vedlæg 
arbejdsgivererklæring (C4) og dit registreringsnummer. Du skal medbringe dit pas. 
 
Du kan finde det nærmeste kontor på følgende hjemmeside: www.onem.fgov.be under Bureaux du 
chômage/Werkloosheidsbureaus. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder hvor du har ladet dig registrere. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Belgien. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 
 
 

http://socialsecurity.fgov.be/
http://www.onem.fgov.be/
http://www.eures.dk/
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Grækenland 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Grækenland med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter 
afrejse melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er forskelligt fra det danske. Det er obligatorisk at 
betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen trækkes 
fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du begynder at arbejde, bliver du omfattet af det græske sygesikringssystem og bliver 
sygesikret, som var du græker. Bidrag til ordningen trækkes fra din løn. Sygesikringsordningen 
administreres af ”Idrima Kinonikon Asfalisseon – IKA”. 
 
Når du har fået arbejde og er begyndt at betale bidrag til sygesikringen, skal du henvende dig til dit 
lokale IKA-kontor, så du kan få et sygesikringskort/hæfte. Dette skal du altid medbringe, hvis du 
opsøger en læge eller et hospital. Du kan få lister over lægehuse og sygehuse på dit lokale IKA-
kontor. 
 
Det er gratis at gå til lægen eller henvende sig på hospitalet. Hvis du opholder dig et meget isoleret 
sted, som ikke er dækket af IKA, må du betale for behandling hos en privatpraktiserende læge og 
herefter få beløbet refunderet fra IKA i Athen. Du vil dog ikke få hele beløbet refunderet. 
 
For yderligere information om sygesikring og lokale kontorer: www.ika.gr/en/english.doc 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Grækenland, skal du overflyttes til og begynde at betale til det græske 
arbejsløshedsforsikringssystem.  
 
Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig 
først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet af det græske 
system. 
 
Det er obligatorisk at betale til arbejdsløshedsforsikringen i Grækenland. Din arbejdsgiver melder dig 
til ordningen, og bidrag dertil indbetales over din løn. Når du er tilmeldt, vil du få et ID-kort. Du 
indbetaler et samlet beløb til social sikringen, der er administreret af IKA for arbejdsløshedsforsikring, 
sygesikring, pension m. m., hvorfor du kan rette henvendelse til ovennævnte kontor, hvis du har 
spørgsmål vedrørende arbejdsløshedsforsikring.  
 

 
 

http://www.ika.gr/en/english.doc
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Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. 
 
For at få udstedt en formular PD U1/attest E301, skal du rette henvendelse til dit lokale OAED-
kontor. Udfyld attesten og vedlæg kopi af dit ID kort fra IKA og kopi af dit kort vedrørende 
indbetalinger til sygesikringen. 
 
Husk at søge i god tid. 
 
I visse tilfælde kan det være utroligt svært at få formular PD U1/attest E301 udstedt i Grækenland. 
Det afhænger ofte af, hvilken by du opholder dig i, samt hvilken person du taler med. Hvis du har på 
fornemmelsen, at man er uvidende om formularen, og at sagen vil trække i langdrag, kan den 
danske arbejdsløshedskasse, som du genindmelder dig i, når du vender tilbage til Danmark, være 
dig behjælpelig med at få fremskaffet formularen. Det er dog en stor fordel, hvis du har formularen 
med hjem. Husk at gemme dine lønsedler, da det af disse vil fremgå, hvor meget du har betalt til 
social sikring. Disse kan nemlig, hvis sagen trækkes i langdrag, danne grundlag for genoptagelse i 
din danske arbejdsløshedskasse samt eventuelt udbetaling af dagpenge i en 6 måneders periode. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Grækenland. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din 
kommune hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers 
ventetid på at blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde. www.eures.dk 
 
 

http://www.eures.dk/
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Irland 

 

Arbejdsformidlingen - formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Irland med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det soriale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. - PRSI/pay-related social 
insurance – bidrag. PRSI – bidraget udgør en vis procentdel af nettolønnen. Arbejdsgiveren og 
lønmodtageren betaler hver en del af bidraget. Din arbejdsgiver er forpligtet til at fratrække din del af 
bidraget fra din løn. 
 
 
Sygesikringen 

Når du får arbejde, bliver du indmeldt i det irske sygesikringssystem og får tildelt et sygesikringskort, 
”medical card”. Du er berettiget til gratis lægehjælp og behandling på offentlige sygehuse. 
Henvend dig på det lokale ”Health Centre” (www.oasis.gov.ie/service finder) og få udleveret 
ansøgningsformular og en liste over læger, der er tilknyttet sygesikringen. Du skal derefter 
medbringe formularen til en læge, der er tilknyttet den offentlige sygesikring. Hvis denne optager dig, 
vil han underskrive formularen. Din arbejdsgiver skal også underskrive den.  
 
Yderligere information fås på Department of Health`s hjemmeside: www.doh.ie eller 
www.oasis.gov.ie/health/health_services_in_ireland/medical_card.html 
 
Det er mest almindeligt at tegne forsikring ved den statsejede forsikring. ”Voluntary Health Insurance 
Board – VHI”. Næsten 40 % af befolkningen er forsikret hos VHI og forsikringsbidraget er fuldt 
fradragsberettiget.  
 
For yderligere information: www.vhihealthcare.com 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring  

Når du får arbejde i Irland, skal du overflyttes til og begynde at betale til det irske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte 
denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at 
du er omfattet af det irske system, det vil sige indbetaler PRSI-bidrag. Det er obligatorisk at betale til 
arbejdsløshedssystemet i Irland. 
 

Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 

http://www.oasis.gov.ie/service%20finder
http://www.doh.ie/
http://www.oasis.gov.ie/health/health_services_in_ireland/medical_card.html
http://www.vhihealthcare.com/
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har fået en formular PD U1/attest E301. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301 skal du 
rette henvendelse til: 
 
International Records Section 
Social Welfare Services Office 
Floor 2 
Oisin House 
Pearse Street 
Dublin 2 
Tlf.: +353 1 7043 000 eller 1 673 2329 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. Formularen udfyldes og vedlægges en kopi af 
skatteformular P45 eller P60 og PPS-number. P45 kan fås hos din arbejdsgiver. P60 sendes årligt 
fra skattemyndighederne. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Irland. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk  
 

http://www.eures.dk/
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Italien 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Italien med en formualar PD U 2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. Det er Instituto Nationale della Previdenza Sociale – INPS, der administrerer 
ordningen: www.inps.it 
 
 
Sygesikring 

Når du begynder at arbejde, bliver du omfattet af det italienske sygesikringssystem og bliver 
sygesikret, som var du italiener. Bidraget til ordningen trækkes fra din løn. Sygesikringsordningen 
administreres af ”Servizio Sanitario Nazionale – SSN”. Når du har fået dit opholdsbevis og er 
begyndt at betale bidrag til sygesikringen, skal du lade dig registrere hos det lokale ”Unita Sanitaria 
Locale – USL”, så du kan få et sygesikringsnummer. Du finder adresser på USL-kontorer, i lokale 
aviser samt i Tutto Cittá, et supplement til telefonbogen. Når du er registreret hos USL, skal du 
registreres hos en praktiserende læge ”medico mutualistico”. Du kan få lister over lægehuse og 
sygehuse på USL-kontoret. 
 
Hvis du har brug for yderligere oplysninger, kan du kontakte: 
 
Sundhedsministeriet – Ministero della Salute: www.ministerosalute.it 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får abejde i Italien, skal du overflyttes til og begynde at betale til det italienske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte 
denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at 
du er omfattet af det italienske system. Det er obligatorisk at betale til arbejdsløshedsforsikringen i 
Italien. Bidrag indbetales over din løn. Du indbetaler et samlet beløb til social sikringen ”il sistema di 
previdenza sociale”, der administreres af INPS. Bidraget går til arbejdsløshedsforsikring, sygesikring, 
pension m. m. Du kan rette henvendelse til et INPS kontor, hvis du har spørgsmål vedrørende 
arbejdsløshedsforsikring.  
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 

http://www.inps.it/
http://www.ministerosalute.it/
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har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve, at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år.  
 
For at få udstedt en formular PD U1/attest E301, skal du rette henvendelse til dit lokale INPS kontor.  
 
Husk at søge om formularen minsdst 1 måned før du tager hjem. 
 
I visse tilfælde kan det være utroligt svært at få formular PD U1/attest E301 udstedt i Italien. Det 
afhænger ofte af, hvilken by du opholder dig i, samt hvilken person du taler med. Hvis du har på 
fornemmelsen, at man er uvidende om formularen og at sagen vil trække i langdrag, kan du bede 
den danske arbejdsløshedskasse, som du genindmelder dig i, om at være behjælpelig med at 
indhente formularen. Vær dog opmærksom på at der godt kan gå måneder, i hvilke du principielt ikke 
er dagpengeberettiget. Det er derfor en stor fordel, at du har formularen med dig hjem. Husk at 
gemme dine lønsedler, da det af disse vil fremgå, hvor meget du har betalt til social sikring. Disse 
kan, hvis sagen trækker i langdrag, danne grundlag for genoptagelse i din danske 
arbejdsløshedskasse. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Italien. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 
 
 

http://www.eures.dk/
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Storbritannien 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er tagt til Storbritannien med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter 
afrejse melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. Så snart du begynder at arbejde, skal du søge om et National Insurance Number 
– (NI). Kontakt dit lokale ”Benefits Agency”. Du vil herefter få en dato for et interview – ”Evidence of 
Identity Interview”. Læs mere om NI-number på:  
www.dwp.gov.uk/lifeevent/benefits/ni_number.asp 
 
Til samtalen skal du medbringe følgende dokumentation: 
 

 Pas 

 Fødselsattest 

 Eventuel vielsesattest 

 Lønsedler 

 Eventuelt opholdsbevis 

 Arbejdskontrakt eller brev fra din arbejdsgiver, der attesterer din ansættelse 

 Flybillet 
 
Ansøgningen bliver herefter sendt til Inland Revenue (skatteforvaltningen), som behandler din 
anmodning. 
 
Vær opmærksom på, at der kan gå over 3 måneder, før du får dit National Insurance Number. I 
ventetiden har din arbejdsgiver mulighed for at søge skattemyndighederne om et midlertidigt 
Insurance Number. 
 
For yderligere information se Department for Work and Pension`s hjemmeside: www.dwp.gov.uk 
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, bliver du indmeldt i det engelske sygesikringssystem, ”National Health System 
(NHS). Bliver du syg i Storbritanien, bliver du sygebehandlet i landet, som var du englænder. Det er 
en god ide at blive registreret hos en praktiserende læge (GP: general practitioner) under NHS 
umiddelbart efter, at du er ankommet til Storbritanien. 
 
Du kan finde lokale læger, tandlæger m. m. på følgende internetside: 
www.nhs.uk/england/doctors/default.aspx 
 

http://www.dwp.gov.uk/lifeevent/benefits/ni_number.asp
http://www.dwp.gov.uk/
http://www.nhs.uk/england/doctors/default.aspx


60 

Vær opmærksom på, at nogle læger har privatpraksis ved siden af arbejdet for sygesikringen. Når du 
opsøger din læge for første gang, skal du gøre opmærksom på, at du er National Health patient, da 
du ellers kan komme til at betale for behandlingen. 
 
Hvis du har yderligere spørgsmål vedrørende sygesikring, kan du kontakte NHS Direct Online på tlf.: 
0845 4647 eller benytte deres hjemmeside: www.nhsdirect.nhs.uk 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Storbritanien, skal du overflyttes til og begynde at betale til det engelske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte 
denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at 
du er omfattet af det engelske system. Det er obligatorisk at betale til arbejdsløshedsforsikringen i 
Storbritanien. 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve, at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301 
skal du rekvirere et ansøgningsskema hos: 
 
Inland Revenue 
National Insurance Contributions Office 
International Services 
Longbenton 
Newcastle Upon Tyne 
NE98 1ZZ 
England 
Tlf.: +44 191 213 5000 
 
Formularen udfyldes og vedlægges en kopi af skatteformular P45 eller P60 og National Insurance 
number. Husk nøjagtig angivelse af din udrejsedato fra Storbritannien. Formularen returneres til 
ovennævnte adresse. Ekspeditionstiden er på 6-8 uger. Formularerne kan downloades på 
internetadresserne: 
 
http://www.hmrc.qov.uk/forms/p60.pdf 
  
http://www.hrmc.qov.uk/forms/p45.pdf 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Storbritannien. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din 
kommune hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers 
ventetid på at blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 

http://www.nhsdirect.nhs.uk/
http://www.hmrc.qov.uk/forms/p60.pdf
http://www.hrmc.qov.uk/forms/p45.pdf
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Når du forlader Storbritanien, skal du endvidere udfylde en P85(S). På denne attesteres det, at du 
forlader landet. Formularen kan sammen med P45 danne grundlag for eventuel tilbagebetaling af 
skat. 
  
www.inlandrevenue.gov.uk/cnr/p85(s).pdf 
 
Kilde: www.eures.dk 
 
 

http://www.inlandrevenue.gov.uk/cnr/p85(s).pdf
http://www.eures.dk/
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Tyskland 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Tyskland med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, bliver du omfattet af den tyske sygesikringsordning og bliver sygebehandlet i 
landet, som var du tysk. Når du får arbejde, skal du lade dig indmelde i det tyske 
sygesikringssystem. Hvis din indtægt er under €46.350 om året, er det obligatorisk at tegne en 
forsikring. Når du har valgt sygesikring, vil din arbejdsgiver som regel indmelde dig. Mange vælger 
”AOK- Allgemeine Ortskrankenkasse” – www.aok.de. 
 
Du kan også vælge en privat sygekasse, som administrerer lovreguleret sygeforsikring, ”Gesetzliche 
Krankenversicherung”. Dette betyder, at sygeforsikringerne skal dække bestemte minimumsområder 
pr. lov. Nogle sygekasser er regionale og/eller dækker specifikke brancher eller erhverv. Ydelser og 
bidrag til de private sygekasser varierer alt efter, hvilken sygeforsikring man er under. 
 
EU-borgere som opholder sig i Tyskland i 6-60 måneder tilbydes en billigere sygesikring. Bidraget er 
75 % af det normale. Din arbejdsgiver skal se eller have dokumentation for din indmeldelse, da det 
er et krav, at du er sygesikret. 
 
Som arbejdstager skal du også have et social sikringsbevis, ”Socialversicherungsausweis”. Det er 
din arbejdsgiver, der skal søge herom. 
 
Du kan frit vælge læge, tandlæge og sygehus. Du skal dog blot være opmærksom på, at de skal 
være tilknyttet den lovregulerende sygeforsikring, ”Vertragsarzt/Vertragskrankenhaus”. 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Tyskland, skal du overflyttes til og begynde at betale til det tyske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte 
denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at 
du er omfattet af det tyske system. Det er obligatorisk, at betale til arbejdsløshedsforsikringen i 
Tyskland. Din arbejdsgiver skal sørge for, at der betales til arbejdsløshedsforsikringen over lønnen. 
 
For yderligere information om den sociale sikringsordning: Das Bundesministerium für Gesundheit 
und Soziale Sicherung: www.bmgesundheit.de 
 

http://www.aok.de/
http://www.bmgesundheit.de/
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Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve, at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år.  
 
For at få udstedt en formular PD U1/attest E301 skal du rette henvendelse til dit lokale ”Arbeitsamt”. 
Attesten udfyldes og vedlægges en arbejdsgivererklæring, sygekassenummer og 
socialforsikringsnummer.  
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Tyskland. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning.  
 
Kilde: www.eures.dk 
 

http://www.eures.dk/
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Frankrig 

 

Arbejdsformidlingen – Formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Frankrig med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på et lokalt ASSEDIC kontor (Association pour l`Emploi dans l`Industrie et le Commerce). 
For at blive registreret skal du have bevis for at have bopæl i Frankrig. Dit nærmeste ASSEDIC 
kontor finder du på internetadressen: 
http://www.assedic.fr/votre_assedic_de/index.php?idmenu=22&idarticle=22&chemin=20|22|&carte=fr
ance.  
 
Herefter skal du lade dig registrere på en lokal arbejdsformidling, ANPE.  
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er 
obligatorisk, at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m.- sécurité 
sociale. Bidrag til ordningen trækkes fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, skal din arbejdsgiver tilmelde dig sygesikringsordningen. Du vil modtage et 
registreringsnummer – numéro de sécurite sociale. Du vil herefter blive sygebehandlet i landet, som 
var du franskmand. Bidrag til sygesikringen betales dels af arbejdsgiveren, dels af arbejdstageren. 
Det er obligatorisk at betale bidrag.  
 
Hvis du får brug for behandling af læge eller tandlæge, bør du tjekke, at denne har aftale med 
sygesikringen, ”médicin conventionné”. Hvis ikke kommer du til at betale alle udgifter selv.  
Dit lokale sygesikringskontor, ” Caisse primaire d`Assurance Maladie”-CPAM”, har lister over læger 
tilknyttet ordningen. 
 
Man skal selv lægge ud for lægebehandling. Efter en konsultation hos lægen skal du sørge for at få 
et bevis/kvittering på, hvad du har betalt, ”feuille de soins”. Kvitteringen skal bruges, når du skal have 
refunderet udgifterne hos Sécurité Sociale. Sygesikringen har faste tariffer for, hvor meget der 
refunderes. Fauille de soins erstattes gradvist af et ”Carte Vitale” – et sygesikringskort. Dette vil man 
automatisk modtage, når man har ret til dækning via den franske sygesikring. 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Frankrig, skal du overflyttes til og begynde at betale til det franske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du 
kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er 
sikker på, at du er omfattet af det franske system. 
 
 

 

http://www.assedic.fr/votre_assedic_de/index.php?idmenu=22&idarticle=22&chemin=20|22|&carte=france
http://www.assedic.fr/votre_assedic_de/index.php?idmenu=22&idarticle=22&chemin=20|22|&carte=france
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Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Din arbejdsløshedskasse kan endvidere kræve at se 
lønsedler for udført arbejde inden for de sidste 3 år. For at få udstedt en formular E301/attest E301, 
skal du rette henvendelse til ”Direction Départementale du Travail et de l`Emploi – DDTE”.  Udfyld 
formularen og vedlæg kopier af de sidste 3 måneders lønsedler, kopi af arbejdskontrakt, kopi af pas 
og en begrundelse for arbejdets ophør. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
I visse tilfælde kan det være utroligt svært at få sin formular PD U1/attest E301 udstedt i Frankrig. 
Det afhænger ofte af, hvilken by du opholder dig i, samt hvilken person du taler med. Hvis du har på 
fornemmelsen, at man er uvidende om formularen og at sagen vil trække i langdrag, kan du bede 
den danske arbejdsløshedskasse, som du genindmelder dig i, om at være behjælpelig med at 
indhente formularen. Vær dog opmærksom på, at der godt kan gå måneder, i hvilke du principielt 
ikke er dagpengeberettiget. Det er derfor en stor fordel, at du har den med dig hjem. Husk at gemme 
dine lønsedler, da det af disse vil fremgå, hvor meget du har betalt til social sikring. Disse kan, hvis 
sagen trækkes i langdrag, danne grundlag for genindmeldelse i din danske arbejdsløshedskasse. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Frankrig. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder hvor du har ladet dig registrere. 
 
Kilde: www.eures.dk  
 
 

http://www.eures.dk/
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Holland 

 

Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Holland med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 
 
Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, vil du som hovedregel være omfattet af den hollandske sygesikringsordning og 
bliver sygebehandlet i landet, som var du hollandsk. Hovedparten af arbejdstagere i Holland er 
dækket af den nationale sygesikring ”Ziekenfond”. Undtagelserne er personer, som driver 
selvstændigt erhverv og/eller har høje indtægter (ca. DKK200.000 om året). Disse skal tegne en 
privatforsikring ”Privé-verzekering”. Din arbejdsgiver kan hjælpe dig med information om sygesikring. 
 
Når du er begyndt at betale til systemet, skal du vælge praktiserende læge ”Huisarts” og tandlæge 
inden for dit lokalområde. Lister over læger kan du finde på dit lokale sygesikringskontor. 
Lægebehandling er gratis. 
 
For yderligere oplysninger om social sikring: 
 
UWV 
www.uwv.nl 
 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Holland, skal du overflyttes til og begynde at betale til det hollandske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk, at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du 
kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er 
sikker på, at du er omfattet af det hollandske system. 
 
For yderligere oplysninger om dine rettigheder kontakt dit lokalke CWI eller 2ZW: www.2zw.nl 
 
 
Før du vender hjem 

Formular PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. For at få udstedt en formular P D U1/attest E301 skal du 

http://www.uwv.nl/
http://www.2zw.nl/
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rette henvendelse til dit lokale CWI – kontor. Ufyld attesten og vedlæg dit SOFI-nummer og 
lønsedler. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Holland. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder, hvor du har ladet dig registrere. 
 
Kilde: www.eures.dk 
 
 

http://www.eures.dk/
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Slovenien 

 
Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Slovenien med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 

Sygesikring 

Når du får arbejde, vil du være omfattet af den slovenske sygesikringsordning og bliver 
sygebehandlet i landet, som var du slovensk. 
 
Arbejdsgivere har pligt til at tilmelde sine ansatte en sygeforsikring senest 8 dage efter arbejdets 
begyndelse. Når du er blevet tilmeldt sygesikringen, vil du automatisk få tilsendt et sygesikringskort. 
 
For yderligere oplysninger om sygesikring: 
 
Institute of Health Insurance of Slovenia 
Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije 
Miklosiceva 24, 1000 
Ljubljana,  
Tlf. 00386 1 474 51 00 
www.zzzs.si 
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde I Slovenien, skal du overflyttes til og begynde at betale til det slovenske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk, at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Det vil fremgå af din lønseddel, at du betaler til 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du 
kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er 
sikker på, at du er omfattet af det slovenske system. 
 
For yderligere oplysninger om dine rettigheder, kontakt den lokale arbejdsformidling. 
 

Før du vender hjem 
 
Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Henvend dig derfor til Arbejdsformidlingen på følgende 
adresse for at få formularen med hjem. 

http://www.zzzs.si/
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Zavod RS za zaposlovanje  
Glinska 12,  
1000 Ljubljana 
www.ess.gov.si 
 
eller kontakt: 
 
Ministry of labour, family and social affairs: 
www.gov.si/mddsz/index.php?L=en&PHPSESSID=d7c49b148c73aa20250eb6baf3f2ed24  
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Slovenien. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder hvor du har ladet dig registrere. 
 
Kilde www.eures.dk 
 

http://www.ess.gov.si/
http://www.gov.si/mddsz/index.php?L=en&PHPSESSID=d7c49b148c73aa20250eb6baf3f2ed24
http://www.eures.dk/
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Slovakiet 

 
Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Slovakiet med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 

Sygesikring 

Når du får arbejde, vil du blive omfattet af den slovakiske sygesikringsordning og blive 
sygebehandlet i landet, som var du slovakisk. 
 
Arbejdsgivere har pligt til at tilmelde sine ansatte en sygeforsikring senest 8 dage efter arbejdets 
begyndelse. Arbejdstagere betaler 4 % af bidraget. Arbejdsgivere 10 %. Der er en vis egenbetaling 
for medicinsk behandling. Størrelsen af beløbene er afhængige af sygesikringens tariffer. 
 
For yderligere oplysninger om sygesikring: 
 
Social Insurance Agency – Sociàlna Poistovna 
www.socpoist.sk  
 
Det kan være en god ide, at tegne en privat sygeforsikring enten i Slovakiet eller i Danmark. 
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Slovakiet, skal du overflyttes og begynde at betale til det slovakiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk, at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du 
kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er 
sikker på, at du er blevet omfattet af det slovakiske system. For yderligere oplysninger om dine 
rettigheder kontakt den lokale arbejdsformidling eller Social Insurance Agency. 
 

Før du vender hjem 
 
Formular PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. 
 
Arbejdsformidlingerne og Social Insurance Agency udsteder attesterne. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 

http://www.socpoist.sk/
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Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Slovakiet. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder hvor du har ladet dig registrere. 
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Tjekkiet 

 
Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Tjekkiet med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløhedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. Yderligere oplysninger om social sikring får på den tjekkiske sociale 
sikringsstyrelses hjemmeside www.cssz.cz/default_en.asp 
 

Sygesikring 

Når du får arbejde, vil du som hovedregel være omfattet af den tjekkiske sygesikringsordning og 
bliver sygebehandlet i landet, som var du tjekkisk. 
 
Arbejdsgivere har pligt til at tilmelde sine ansatte en sygeforsikring. Dette vil i de fleste tilfælde være 
hos VZP (www.vzp.cz ). Efter tilmelding vil du modtage et sygesikringskort. 
 
Lægebehandling er gratis. 
 
For yderligere oplysninger: http://www.en.domavcr.cz/rady.shtml?x=207383 eller kontakt Den 
Sociale Sikringsstyrelse: www.cssz.cz/default_en.asp  
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Tjekkiet, skal du overflyttes til og begynde med at betale til det tjekkiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Bidrag til den sociale sikring, herunder også 
arbejdsløshedsforsikring, trækkes fra din løn. Der betales 8 % af bruttoindtægten. Hvis du er i en 
arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din 
danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet af det tjekkiske system. 
 
For yderligere oplysninger om dine rettigheder, kontakt den tjekkiske arbejdsformidling: 
www.uradprace.cz 
 

Før du vender hjem 
 
Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Henvend dig til den regionale Eures-vejleder i Tjekkiet for at 
få oplysninger om, hvor du kan få udstedt en formular PD U1/attest E301. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 

http://www.cssz.cz/default_en.asp
http://www.vzp.cz/
http://www.en.domavcr.cz/rady.shtml?x=207383
http://www.cssz.cz/default_en.asp
http://www.uradprace.cz/
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Husk at melde din afrejse til de myndigheder, hvor du har ladet dig registrere. 
 
Kilde www.eures.dk 
 
 

http://www.eures.dk/
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Ungarn 

 
Arbejdsformidlingen formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Ungarn med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 

Sygesikring 

Når du får arbejde, vil du som hovedregel være omfattet af den ungarske sygesikringsordning og 
bliver sygebehandlet i landet, som var du ungarsk. 
 
Du skal kontakte hovedkontoret for sygesikring for at få tilsendt et sygesikringskort/nummer: 
 
Országos Egészségbiztosítási Pénztár 
Váci út 73/A. 
139, Budapest 
 
Lægebehandling er gratis. 
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Ungarn, skal du overflyttes til og begynde at betale til det ungarske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Bidrag til den sociale sikring, herunder også 
arbejdsløshedsforsikring, trækkes fra din løn. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal 
du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er 
sikker på, at du er omfattet af det ungarske system. 
 
For yderligere oplysninger om dine rettigheder: 
 
ONYF – Országos Nyugdijbiztositási Fóigazgatóság 
Vicegrádi u. 49 
1132 Budapest 
Tlf. 0036 1 270 8000 
 

 

 

 

 

 



75 

Før du vender hjem 
 
Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PDU/attest E301. Henvend dig til et regionalt arbejdsformidlingskontor for, at få 
udstedt attesten eller henvend dig til hovedkontoret: 
 
Fövárosi Munkaügyi Központ Vivó utcai Kirendeltség 
Vivó u. 2.,  
1163 Budapest 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder, hvor du har ladet dig registrere. 
 
Kilde www.eures.dk 
 

http://www.eures.dk/
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Malta 

 
Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Malta med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er 
obligatorisk at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til 
ordningen trækkes fra din løn. Yderligere oplysninger om social sikring fås hos Ministry for the 
Family and Social Solidarity: www.msp.gov.mt > services > social solidarity  
 
Ministry for the Family and Social Solidarity  
Palazzo Ferreria, 310 Republic Street  
Valletta CMR 02, MALTA  
Tlf: +356 2590 3100  
Call Centre (SPIC): +356 159  
Fax: +356 2590 3121  
E-mail: info.mfss@gov.mt   
 
 
Sygesikring 

Når du får arbejde, vil du være omfattet af den maltesiske sygesikringsordning og bliver 
sygebehandlet i landet, som var du malteser. 
 
Et stigende antal maltesere tegner en privat sygesikring. 
 
Det kan være en god ide at tegne en privat sygeforsikring enten på Malta eller i Danmark. 
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde på Malta, skal du overflyttes til og begynde med at betale til det maltesiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Bidrag til den sociale sikring, herunder arbejdsløshedsforsikring, 
trækkes fra din løn. Der betales 10 % af bruttoindtægten, dog med et øvre loft på 12,73 MTL pr. uge. 
Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig 
først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet af det maltesiske 
system. 
 
For yderligere oplysninger om dine rettigheder kontakt: 
 
Ministry for the Family and Social Solidarity  
Palazzo Ferreria, 310 Republic Street  
Valletta CMR 02, MALTA  
Tlf: +356 2590 3100  
Call Centre (SPIC): +356 159  
Fax: +356 2590 3121  

http://www.msp.gov.mt/
mailto:info.mfss@gov.mt


77 

E-mail: info.mfss@gov.mt 
 
 
Før du vender hjem 
 
Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. For at få udstedt en formular PD U1/attest E301 skal du 
rette henvendelse til: 
 
Department for Social Security 
International Relations Unit 
Republic Street 
Valetta 
Tlf: 00356 2590 3267 
Fax: 00356 2590 3282 
E-mail: iru.dss@gov.mt 
 
Kilde www.eures.dk 
 

mailto:info.mfss@gov.mt
mailto:iru.dss@gov.mt
http://www.eures.dk/


78 

Estland 

 
Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Estland med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 
Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Estland, skal du overflyttes og begynde at betale til det estiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. 
 
Bidrag til den sociale sikring, herunder også arbejdsløshedsforsikring trækkes fra din løn. Hvis du er i 
en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af 
din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet af det etiske system. 
 
For yderligere oplysninger om dine rettigheder kontakt: 
 
Eesti Töötukassa 
Lökke 4 
10122 Tallinn 
Tlf.: 00372 6679700 
www.tootukassa.ee 
 

Før du vender hjem 
 
Formular PD U1/Attest E301og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Henvend dig til den regionale Eures-vejleder i Estland for at 
få oplysninger om, hvor du kan få udstedt en formular PD U1/attest E301. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder hvor du har ladet dig registrere. 
 
Kilde: www.eures.dk 
 

http://www.tootukassa.ee/
http://www.eures.dk/
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Letland 

 
Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Letland med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 

Sygeforsikring 

Når du får arbejde, vil du være omfattet af den lettiske sygesikringsordning og bliver sygebehandlet i 
landet, som var du lettisk. For at få et sygesikringskort skal du lade dig registrere på et regionalt 
sygesikringskontor eller hos en praktiserende læge, der er omfattet sygesikringsordningen. Husk at 
medbringe et pas. Det tager ca. 30 dage at få udstedt et sygesikringskort. En konsultation hos en 
praktiserende læge koster 0,50 LVL. Der ydes ingen tilskud ved tandlægebesøg. 
 
Yderligere oplysninger kan fås hos: 
 
State Social Insurance Agency 
Lacplesa iela 70a 
LV-1011, Riga 
Tlf: 00371 10 11 18 13 
www.vsaa.lv 
 
Mange tegner privatforsikring. 
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Letland, skal du overflyttes til og begynde at betale til det lettiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Bidrag til den sociale sikring, herunder også 
arbejdsløshedsforsikring, trækkes fra din løn. Der betales 9 % af bruttoindtægten. Hvis du er i en 
arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din 
danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet af det lettiske system. 
 
For yderligere oplysninger om dine rettigheder kontakt enten Public Social Insurance Agency, (se 
ovenfor) eller Ministry of Welfare: www.lm.gov.lv 
 

 
 
 
 

http://www.vsaa.lv/
http://www.lm.gov.lv/
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Før du vender hjem 
 
Formular PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Henvend dig til State Social Insurance Agency for at få 
udstedt en formular PD U1/attest E301. Se adresse under afsnittet om sygesikring. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at bede om en attest E104 før du rejser hjem. Attesten dokumenterer, at du har været omfattet 
af sygesikringen i Letland. For at sikre dine rettigheder, skal du aflevere attesten til din kommune 
hurtigt muligt efter hjemkomst. Fra den 1. januar 2007 er der ikke længere 6 ugers ventetid på at 
blive optaget i den danske sygesikringsordning. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder, hvor du har ladet dig registrere. 
 
Kilde: www.eures.dk 
 

http://www.eures.dk/
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Litauen 

 
Arbejdsformidlingen formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Litauen med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Vær opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er obligatorisk 
at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til ordningen 
trækkes fra din løn. 
 

Sygesikring 

Når du får arbejde vil du være omfattet af den litauiske sygesikringsordning og bliver sygebehandlet i 
landet, som var du litauer. Dog kan en arbejdsgiver undlade at betale for sygesikring af udenlandske 
arbejdstagere, hvis pågældende er sygeforsikret hjemmefra. 
 
For at få et sygesikringskort, skal du lade dig registrere hos: 
 
SODRA 
www.sodra.lt/en.php 
 
Det er en god ide, at medbringe en attest E104, som nedsætter eventuel ventetid på at komme ind i 
sygesikringen. Konsultation hos en praktiserende læge er gratis. Sygesikringsbeviset skal 
medbringes ved lægebesøg. 
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde i Litauen, skal du overflyttes til og begynde at betale til det litauiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Bidrag til den sociale sikring, herunder også 
arbejdsløshedsforsikring, trækkes fra din løn. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal 
du kontakte denne, inden du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er 
sikker på, at du er omfattet af det litauiske system. 
 
Kontakt din lokale afdeling af SODRA for yderligere oplysninger om dine rettigheder. 
 
Før du vender hjem 
 
Formularen PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Henvend dig på den lokale arbejdsformidling hvor du kan få 
udstedt en formular PD U1/attest E301. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 

http://www.sodra.lt/en.php
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Husk at melde din afrejse til de myndigheder hvor du har ladet dig registrere.  
 
Kilde: www.eures.dk  
 

http://www.eures.dk/
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Cypern 

 
Arbejdsformidlingen – formular PD U2/attest E303 

Hvis du er taget til Cypern med en formular PD U2/attest E303, skal du inden 7 dage efter afrejse 
melde dig på en lokal arbejdsformidling. 
 

Social sikring 

Være opmærksom på, at det sociale sikringssystem er anderledes end det danske. Det er 
obligatorisk at betale til arbejdsløshedsforsikringssystemet, sygesikring, pension m. m. Bidrag til 
ordningen trækkes fra din løn. Der betales 16,6 % af indtægten til det sociale sikringssystem. 
Arbejdsgiver og arbejdstager betaler hver 6,3 %. Statens andel er 4 %. 
 

Sygesikring 

Når du får arbejde, vil du være omfattet af den cypriotiske sygesikringsordning og blive 
sygebehandlet i landet, som var du cypriot. Det vil sige, at du gratis kan modtage akut sygehjælp på 
for eksempel skadestuer i Cypern. Sygesikringens dækningsgrad er afhængig af din indtægt. 
 
Den gratis behandling gælder for enkeltpersoner, hvis indtægt ikke overstiger C£ 9.000 og for 
familier med en indtægt under C£ 18.000. Der gives et tillæg for hvert hjemmeboende barn C£ 
1.000. 
 
Delvist betalt behandling gælder for enkeltpersoner, hvis indtægt er C£ 9.001 – C£ 12.000 og for 
familier med en indtægt fra C£ 18.001 – C£ 22.000. Der gives et tillæg for hvert hjemmeboende barn 
på C£ 1.000. 
 
Selvfinansieret behandling gælder alle, der har en indtægt der overstiger ovenstående. 
 
Reglerne kan dog være ændret, så vi anbefaler at du kontakte den lokale sygeforsikring for at få 
oplyst, hvilke regler der gælder for dig og din familie, mens du opholder dig i landet. 
 

Arbejdsløshedsforsikring 

Når du får arbejde på Cypern, skal du overflyttes til og begynde at betale til det cypriotiske 
arbejdsløshedsforsikringssystem. Det er obligatorisk at være omfattet af 
arbejdsløshedsforsikringssystemet. Bidrag til den sociale sikring, herunder arbejdsløshedsforsikring, 
trækkes fra din løn. Hvis du er i en arbejdsløshedskasse herhjemme, skal du kontakte denne, inden 
du rejser. Meld dig først ud af din danske arbejdsløshedskasse, når du er sikker på, at du er omfattet 
af det cypriotiske system. 
 
For yderligere oplysninger om dine rettigheder kontakt: 
 
Department of Social Insurance 
7,Lord Byron Avenue,  
1465 Nicosia, Cyprus 
Tlf.: +357 22401632 
Fax.: +357 22674982 
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E-mail: interrel@dsi.mlsi.gov.cy  
 

Før du vender hjem 
 
Formular PD U1/Attest E301 og E104 

Når du vender tilbage til Danmark og skal genindmeldes i en arbejdsløshedskasse, skal du være 
opmærksom på, at du som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dagpenge, før arbejdsløshedskassen 
har fået en formular PD U1/attest E301. Henvend dig til Department of Social Insurance for, at få 
udstedt en formular PD U1/attest E301. 
 
Husk at søge i god tid inden hjemrejsen. 
 
Husk at melde din afrejse til de myndigheder hvor du har ladet dig registrere. 

mailto:interrel@dsi.mlsi.gov.cy
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Bulgarien 

 
Information følger snarest muligt. 
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Rumænien 

 
Information følger snarest muligt. 

  

 


